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ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na registraci podnikající fyzické osoby v České republice 

k dani z přidané hodnoty v jiném členském státě Evropské unie, a to konkrétně na území 

Slovenské republiky. Podstatou projektu byl postup samotné vybrané fyzické osoby 

v řešení této záležitosti a komunikace s Daňovým úřadem Bratislava. V práci byl vytvořen 

doporučený postup, který zahrnuje veškeré důležité povinnosti související s registrací 

k této dani. Výsledky této práce umožňují zjednodušit a urychlit celý proces registrace a i 

to, co následuje po ní. Je to užitečné jak pro vybranou fyzickou osobu u dalších registrací 

v jiných členských státech Evropské unie, tak i pro jakéhokoliv podnikatele. 

 

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, registrace, obrat, zahraniční osoba, zásilkový prodej. 

 

 

 

ABSTRACT 

Bachelor thesis is focused on the registration of business natural person in the Czech Re-

public to the value added tax in another Member State of the European Union, specifically 

on the territory of the Slovak Republic. The essence of the project was the procedure itself 

selected natural person in the resolution of this matter and the communication with the tax 

office Bratislava. In the work has been created the recommended procedure, which inc-

ludes all the important responsibilities related to the registration to this tax. The results of 

this work enable you to simplify and speed up the registration process and what follows 

after it. It is useful for the selected natural person for other registrations in other Member 

States of the European Union, as well as for any businessman. 

 

Keywords: value added tax, registration, turnover, a foreign person, sending goods.
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ÚVOD 

Tato bakalářská práce, jak napovídá její název, se zabývá registrací fyzické osoby podnika-

jící v České republice k dani z přidané hodnoty v jiném členském státě Evropské unie, a to 

konkrétně na území Slovenské republiky. 

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Tím hlavním je, že studuji obor Účetnictví a 

daně a oblast daní je pro mě velice zajímavá a v budoucnu bych se jí chtěla zabývat. 

S vybranou fyzickou osobou a jejím podnikáním jsem se seznámila už v rámci povinné 

odborné praxe na střední škole. Byli mi tedy zde velmi nápomocní s poskytováním infor-

mací a vypůjčením důležitých dokladů, díky kterým jsem tuto bakalářskou práci mohla 

napsat. 

Proces registrace k dani z přidané hodnoty na Slovensku už však dokončený mají, ale 

vzhledem k neustálému rozvoji podnikání u této vybrané fyzické osoby je jen otázkou ča-

su, kdy by musela řešit další registraci v jiném členském státě Evropské unie. Proto je dob-

ré všechny úkony související s touto registrací sjednotit, určit jejich pořadí a podrobně je 

popsat. Bude to pak pro ni efektivní až nastane potřeba další registrace. Vybraná fyzická 

osoba si pak bude muset pouze zjistit informace o této dani v konkrétní zemi, které by se 

neměly moc lišit od té české nebo slovenské daně z přidané hodnoty, a aplikovat tento po-

stup rychle, a hlavně bez zbytečných chyb. 

Tento projekt není však užitečný jen pro vybranou fyzickou osobu, ale také pro jiného čes-

kého podnikatele, který bude mít povinnost se registrovat nebo se bude chtít k této dani na 

území Slovenské republiky registrovat dobrovolně. 

Kromě doporučeného postupu a popisu úkonů souvisejících s registrací k dani z přidané 

hodnoty jsou zde popsána i rizika, kterým by měly osoby v průběhu registrace věnovat 

pozornost a vyvarovat se jim.  

Na samotném konci projektu jsou uvedena i závěrečná doporučení, která jsou velmi důleži-

tá a nápomocná pro osobu, která se chce nebo musí registrovat k této dani na území Slo-

venské republiky. 
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Základním cílem bakalářské práce je vytvořit z jednotlivých úkonů souvisejících 

s registrací k dani z přidané hodnoty na Slovensku a podstatných úkonů po této registraci 

jeden ucelený postup, který může vybraná fyzická osoba aplikovat u registrace k této dani 

v jiném členském státě Evropské unie nebo jiný podnikatel, který má být registrován k této 

dani na území Slovenské republiky. Cílem v oblasti teorie je rozbor literárních a interneto-

vých zdrojů týkající se oblasti daní, tedy konkrétně dani z přidané hodnoty, především pak 

rozbor slovenského zákona o dani z přidané hodnoty č. 222/2004 Z. z. tak, aby to bylo pře-

hledné a srozumitelné pro běžného podnikatele. V části praktické je cílem analyzovat po-

vinnost se registrovat k dani z přidané hodnoty na území Slovenské republiky z dokladů a 

účetního programu vybrané fyzické osoby a následné její provedení. 

Metoda, která je použita v teoretické části, je literární rešerše, pomocí které je přehledně 

popsána problematika daně z přidané hodnoty se zaměřením na registraci a úkony po regis-

traci k této dani na území Slovenské republiky. 

V praktické části se vychází z informací obsažených v teoretické části. Metoda, která byla 

hlavně použita v praktické části, je horizontální analýza u celkových příjmů, výdajů a ma-

jetku vybrané fyzické osoby. K této analýze byla použita data z daňových přiznání k dani 

z příjmů vybrané fyzické osoby a také z účetního programu. V této části byla použita i 

SWOT analýza vybrané fyzické osoby.  

V závěru bakalářské práce jsou zmíněna rizika, která hrozí nejen při samotném postupu 

registrace, ale ještě před touto registrací nebo dokonce po jejím dokončení. Kromě rizik 

jsou zde i závěrečná doporučení, která jsou užitečná pro registraci k dani z přidané hodnoty 

na Slovensku. Tyto informace vyplývají hlavně z osobních zkušeností a chyb provedených 

vybranou fyzickou osobou při provedení jednotlivých úkonů registrace k této dani. Cílem 

zmínění těchto rizik a závěrečných doporučení je snadný a rychlý průběh registrace bez 

zbytečných chyb.  
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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Obrázek 1 Daňová soustava Slovenské republiky. Zdroj: Vlastní zpracování. 

1 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY NA SLOVENSKU 

Daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) je součástí daňové soustavy Slovenské republiky, 

která je zobrazena na Obrázku 1. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuneš, Vondrák (2018, s. 38) uvádí: „Daň z přidané hodnoty je nepřímou daní. Základním 

principem je vybrání daně na každém stupni zpracování, nikoliv z celého obratu, ale pouze 

z toho, co bylo k hodnotě přidáno na daném stupni. Každý subjekt tohoto celého mecha-

nismu má umožněno snížit daň, kterou uvádí jako svoji daňovou povinnost, o tu daň, kterou 

sám zaplatil v cenách nakoupeného zboží a služeb pro svoji ekonomickou činnost.“ 

1.1 Harmonizace daně z přidané hodnoty v Evropské unii 

Oblast nepřímých daní je upravována společnými celoevropskými pravidly mnohem více 

než oblast přímých daní. Důvodem je snaha odstranit maximum překážek pro volný pohyb 

zboží a služeb mezi členskými státy (Jurčík, 2015, s. 44). 

V Evropské unii upravuje DPH několik směrnic. Základní směrnicí, která upravuje DPH 

v současnosti je Směrnice 2006/112/ES, která je platná od 1. ledna 2008. Tato směrnice 

zrušila a do svého obsahu zakomponovala dosavadní normy upravující DPH. Pramenem 

harmonizace DPH jsou i judikatury Evropského soudního dvoru a některá přijatá nařízení 

(Jurčík, 2015, s. 45-46, Směrnice Rady 2006/112/ES). 

Díky směrnicím Evropské unie tak můžeme spatřovat velice podobné znění zákona o DPH 

v jednotlivých členských zemích. Proto slovenský zákon č. 222/2004 Z. z., o dani 

z přidané hodnoty (dále jen „ZDPH“) se moc neliší od toho českého zákona č. 235/2004 

Sb., o dani z přidané hodnoty. Rozdíl můžeme například spatřovat v názvosloví jednotli-
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vých zákonů (viz. slovníček pojmů v příloze č. 1) a také v určitých oblastech zákona. Růz-

ná pravidla mají zákony v oblasti upravující podmínky vzniku povinnosti přiznat daň při 

poskytnutí služby s místem plnění na Slovensku českým plátcem, a naopak při poskytnutí 

služby s místem plnění v České republice osobou zdanitelnou se sídlem na Slovensku. Ur-

čité odlišnosti lze při srovnání obou právních předpisů upravujících DPH v České republi-

ce a na Slovensku zaznamenat také v oblasti pravidel stanovených pro registraci českých 

subjektů na Slovensku a podmínek pro registraci slovenských subjektů v České republice. 

Naopak se tyto právní předpisy shodují v určování místa dodání při poskytování služeb.  

Sazby DPH jsou založeny na zásadách Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 

2006 o společném systému daně z přidané hodnoty (Schellekens et al., 2016, s. 901, Směr-

nice Rady 2006/112/ES). 

1.2 Zásady daně z přidané hodnoty 

Mezi charakteristické znaky slovenské DPH patří: 

• zásada neutrality daně, 

• netto systém DPH na všech stupních s odpočítáním daně, 

• DPH jako všeobecná daň ze spotřeby (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 15) 

Společný systém DPH zaručuje plnou neutralitu daňového zatížení všech ekonomických 

činností. Tato zásada vyplývá ze znění článku 1 směrnice Evropské unie. Slovenský ZDPH 

neobsahuje ustanovení, které by přímo uvádělo základní zásady DPH, ale přesto se na zá-

kladní zásady odvolává, a to i navzdory několika rozhodnutí Nejvyššího soudu Slovenské 

republiky (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 15). 

1.3 Předmět daně 

Předmětem DPH je dodání zboží nebo poskytnutí služby za protihodnotu v tuzemsku usku-

tečněné zdanitelnou osobou, která koná v postavení zdanitelné osoby. Dále pak pořízení 

zboží za protihodnotu v tuzemsku z jiného členského státu Evropské unie a dovoz zboží do 

tuzemska (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 2). 

§ 2, odst. 2 slovenského ZDPH (Zákon č. 222/2004 Z. z.) nám dále vysvětluje: „Na účely 

tohto zákona je 

a) tuzemskom územie Slovenskej republiky, 

b) zahraničím územie, ktoré nie je tuzemskom, 
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c) územím Európskej únie tuzemsko a územia ostatních členských štátov, ktoré sú zákonmi 

týchto členských štátov vymedzené na účely dane jako tuzemsko týchto členských štá-

tov, 

d) územím tretích štátov územie, ktoré nie je územím Európskej únie.“ 

1.4 Osoby daně z přidané hodnoty 

Tyto osoby jsou vyjmenovány ve slovenském zákoně č. 222/2004 Z. z., o dani z přidané 

hodnoty. 

1.4.1 Osoba registrovaná k dani 

Osobami registrovanými k dani jsou ty osoby, kterým bylo přiděleno daňové identifikační 

číslo (dále jen „DIČ“) pro obchodování mezi členskými státy. V tuzemsku se tedy vztahuje 

na osoby zdanitelné a osoby identifikované pro daň (Kuneš a Vondrák, 2018, s. 13). 

1.4.2 Osoba zahraniční 

Osobou zahraniční (osoba neusazená v tuzemsku) se pro účely tohoto zákona rozumí oso-

ba, která nemá v tuzemsku sídlo, místo podnikání, provozovnu, bydliště a obvykle se 

v tuzemsku nezdržuje. Přesto může být na Slovensku registrovaná, pokud dodává na území 

Slovenské republiky zboží formou zásilkového prodeje (Finančné riaditeľstvo Slovenskej 

republiky, ©2013). 

1.4.3 Osoba osvobozená 

Osobou osvobozenou je osoba, která vykonává pouze činnosti osvobozené od DPH stano-

vené slovenským ZDPH. Tato plnění při dodání na území Slovenské republiky osoba 

osvobozená nezdaňuje. 

1.4.4 Osoba zdanitelná 

Osobu zdanitelnou (v českém ZDPH „osoba povinná k dani“) § 3 slovenského ZDPH (Zá-

kon č. 222/2004 Z. z.) definuje: „Zdaniteľnou osobou je každá osoba, ktorá vykonává ne-

závisle akúkoľvek ekonomickú činnost podľa odseku 2 bez ohľadu na účel alebo výsledky 

tejto činnosti.“ Zdanitelnými osobami jsou především tedy podnikatelé, ale může to být i 

osoba, která není založená za účelem podnikání, ale přesto vykonává ekonomickou čin-

nost, z které dosahuje příjmy nebo příležitostně dodá nový dopravní prostředek z tuzemska 

do jiného členského státu. Touto osobou může být i osoba, která vykonává přípravné práce 
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před samotným počátkem uskutečňování zdanitelných obchodů (rozhodnutí Soudního dvo-

ra C-268/83) (Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Ekonomickou činností (dále jen „podnikání“) se pak dále rozumí dle § 3 slovenského 

ZDPH (Zákon č. 222/2004 Z. z.): „…každá činnosť, z ktorej sa dosahuje príjem a ktorá 

zahŕňa činnost výrobcov, obchodníkov a dodávateľov služieb vrátane ťažobnej, stavebnej a 

poľnohospodárskej činnosti, činnost vykonávanú ako slobodné povolanie podľa osobitných 

predpisov, duševnú tvorivú činnost a športovú činnost. Za podnikanie sa považuje aj využí-

vanie hmotného majetku a nehmotného majetku na účel dosahovania príjmu z tohto majet-

ku…“ 

Činností vykonávanou jako svobodné povolání podle zvláštních předpisů se pro účely to-

hoto zákona rozumí činnost lékařů, právníků, znalců, tlumočníků apod. (Finančné riadi-

teľstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

V souladu s předpisy Evropské unie se za osobu zdanitelnou považují nejen tuzemské oso-

by, ale také osoby z jiných členských států nebo osoby ze třetích zemí, které uskutečňují 

ekonomickou činnost (Galočík a Paikert, 2018, s. 26). 

1.4.5 Osoba identifikovaná pro daň 

Osobou identifikovanou pro daň se rozumí osoba, které vzniká povinnost platit daň pouze 

z pořízení zboží v tuzemsku z jiných členských států od určité výše a také 

z pořízení/dodání služby z/do jiného členského státu bez limitu. Tato osoba se nestává 

plátcem daně i přes její registraci, a to i když má přidělené DIČ pro účely DPH. Uhradí 

pouze daň plynoucí z těchto uskutečněných plnění (Finančné riaditeľstvo Slovenskej re-

publiky, ©2013). 

1.4.6 Osoba nezdanitelná 

Osobami nezdanitelnými jsou osoby, které neuskutečňují ekonomickou činnost, tedy ani 

pronájem. Jsou to zaměstnanci, studenti, jednatelé obchodních korporací, autoři, jejichž 

příjmy podléhají srážkové dani a dále osoby vykonávající pouze činnost v oblasti veřejné 

správy, např. obec (Kuneš a Vondrák, 2018, s. 14). 

1.5 Zdanitelné obchody 

Zdanitelné obchody neboli zdanitelná plnění jsou ta plnění, která jsou předmětem daně a u 

kterých uplatňujeme základní nebo sníženou sazbu daně. Předmětem daně jsou také osvo-
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bozená plnění, která jsou buď s nárokem nebo bez nároku na odpočet. U každého zdanitel-

ného obchodu určujeme místo dodání a následnou daňovou povinnost.  

Je důležité u jednotlivých plnění umět stanovit místo dodání (v českém ZDPH „místo pl-

nění“), které je rozhodujícím ukazatelem, zda plnění bude podléhat dani, nebo zda 

v případě stanovení místa plnění mimo tuzemsko dani podléhat nebude. Také je nutno vzít 

v úvahu, zda je plnění poskytnuto osobě zdanitelné, nebo zda je plnění poskytnuto osobě 

nezdanitelné (Kuneš a Vondrák, 2018, s. 176). 

Dle Kuneše a Vondráka (2018, s. 13): „Daňová povinnost představuje všechna práva a 

povinnosti subjektu vztahující se k dani.“ V zásadě se vznik daňové povinnosti váže na 

okamžik uskutečnění plnění. Pokud však před uskutečněním plnění je poskytnutá záloha, 

potom je pro vznik daňové povinnosti rozhodující okamžik přijetí platby. V tomto případě 

se vznik daňové povinnosti váže na okamžik přijetí platby, a ne na okamžik uskutečnění 

plnění (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 75). 

1.5.1 Dodání zboží 

U dodání zboží je rozhodující převod práva nakládat se zbožím jako vlastník. Chápe se zde 

pouze přechod ekonomického práva nakládat se zbožím, a ne přechod vlastnického práva. 

Den, kdy kupující nabyde tohoto práva nakládat se zbožím jako vlastník, vzniká této osobě 

daňová povinnost (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 37, Zákon č. 222/2004 Z. z., § 

19). 

Ve slovenském ZDPH je tímto zbožím hmotný majetek, kterým se pro účely tohoto zákona 

rozumí movité a nemovité věci jakož i elektřina, plyn, voda, teplo, chlad apod., bankovky a 

mince na sběratelské účely (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 8). 

Místo dodání zboží se určuje dle základních pravidel, které upravuje slovenský ZDPH v § 

13. Daňová povinnost vzniká v tom státě, kde je toto zboží dodáno. Můžeme tedy říci, že 

daň patří tomu státu, ve kterém je místo dodání zboží, s výjimkou dodávek, které jsou 

osvobozené od daně (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Osvobozené od daně je pouze takové dodání zboží, které se používalo výhradně na činnosti 

osvobozené od daně, tedy na všechny dodávané služby osvobozené od daně, a to bez mož-

nosti odpočítání daně (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 42). 
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1.5.2 Dodání služby 

§ 9 slovenského ZDPH definuje pojem služeb negativně, tzn. že všechno, co není dodáním 

zboží, se považuje za dodání služby (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 40). 

U dodání služeb je potřebné určit místo dodání pro správné uplatnění daně, aby bylo zřej-

mé, daň kterého státu se uplatní. Daň tak patří tomu státu, ve kterém je místo dodání služ-

by. U dodání služeb můžeme použít základní pravidlo dle slovenského ZDPH v § 15, který 

nám říká, že se místo určuje podle postavení zákazníka. Postavením zákazníka se rozumí, 

jestli je odběratel zdanitelnou osobou (podnikatelem), v tomto případě by bylo místem 

dodání sídlo nebo místo podnikání, anebo jestli je odběratel nezdanitelnou osobou (nepod-

nikatelský subjekt), v tomto případě by místem dodání bylo sídlo nebo místo podnikání 

dodavatele. Jsou i zde výjimky uvedené v § 16, který má přednost před § 15 ve slovenském 

ZDPH. 

Dodání služeb na Slovensku funguje prakticky na podobném principu jako dodání zboží. 

Ve slovenském zákoně č. 222/2004 Z. z., o dani z přidané hodnoty dokonce můžeme najít 

společný § 19 pro určování daňové povinnosti a § 22 pro určování základu daně u dodání 

zboží a dodání služeb. 

U služeb vzniká daňová povinnost dnem dodání (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 19). 

Za určitých podmínek jsou osvobozené od daně dle slovenského ZDPH plnění jako napří-

klad: 

• univerzální poštovní služby, včetně dodání zboží související s poskytovanou univerzál-

ní službou (§ 28), 

• poskytování zdravotní péče a zboží a služby s ní přímo související (§ 29), 

• služby sociální pomoci (§ 30), 

• výchovné a vzdělávací služby (§ 31), 

• služby, které úzce souvisí se sportem nebo tělesnou výchovou (§ 33) apod. (Zákon č. 

222/2004 Z. z., § 28–42). 

1.5.3 Obchodování se zahraničními státy 

Mezi zdanitelné obchody uskutečňované mezi členskými státy Evropské unie patří pořízení 

zboží z jiného členského státu, zásilkový prodej a třístranný obchod, které se na Slovensku 

nazývají i jako intrakomunitární. Zdanitelný obchod s třetími zeměmi nazýváme jako do-

voz zboží.  
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K zdanitelným obchodům uskutečňovaných se zahraničními státy patří i dodání zboží 

do jiného členského státu a vývoz zboží. Vývoz zboží je dle slovenského ZDPH v § 47 od 

daně osvobozen s nárokem na odpočet daně z přijatého zboží a služeb souvisejících 

s vývozem zboží. Dodání zboží do jiného členského státu je vždy osvobozeno od daně, 

pokud je však dodáváno osobě zdanitelné. Pokud je dodáváno osobě nezdanitelné, mluví-

me tak o zásilkovém prodeji. U těchto případů osvobozených od daně se nemluví o vzniku 

daňové povinnosti, ale pouze o dni dodání zboží.  

V případě intrakomunitárního dodání zboží (dodání zboží do jiného členského státu) se za 

den dodání zboží považuje buď 15. den kalendářního měsíce následujícího po kalendářním 

měsíci, kdy bylo zboží dodáno, anebo den vyhotovení faktury, pokud však faktura byla 

vystavená před tímto 15. dnem (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 19). 

Na obrázku č. 2 je vidět, jak funguje pořízení a dodání zboží mezi jednotlivými členskými 

státy Evropské unie. 

1.5.3.1 Pořízení zboží z jiného členského státu 

O intrakomunitární pořízení zboží (pořízení zboží z jiného členského státu) jde vždy, když 

se zboží fyzicky dostane z jednoho členského státu do jiného členského státu (Wolfgang, 

Vargan a Oravcová, 2012, s. 39). 

Obrázek 2 Obchodování mezi členskými státy EU. Zdroj: Dušek, 2018. 
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Místo intrakomunitárního pořízení zboží se nachází v tom členském státě, kde se zboží 

nachází v čase skončení jeho odeslání nebo přepravy k pořizovateli. Pokud však pořizova-

tel objedná toto zboží pod DIČ přiděleným jiným členským státem, než ve kterém se končí 

odeslání nebo přeprava, za místo pořízení zboží z jiného členského státu se považuje člen-

ský stát, který pořizovateli přidělil toto DIČ. To bude platit, pokud pořizovatel neprokáže, 

že toto pořízení bylo předmětem daně ve členském státě, ve kterém se skončilo odeslání 

nebo přeprava zboží (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 54, Dobšovič, 2017, s. 141). 

Daňová povinnost vzniká při pořízení zboží z jiného členského státu dle slovenského 

ZDPH: 

• 15. den v měsíci následujícího po měsíci, kdy se uskutečnilo pořízení zboží nebo 

• dnem vyhotovení faktury, pokud byla vystavena před tímto 15. dnem (Zákon č. 

222/2004 Z. z., § 20). 

Nabytí zboží v tuzemsku z jiného členského státu se považuje za uskutečněné tak, jako by 

bylo považované za dodané v tuzemsku (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 20). 

Pořízení zboží v tuzemsku z jiného členského státu je osvobozeno od daně, pokud  

• by takové dodání zboží plátcem v tuzemsku bylo osvobozené od daně nebo 

• toto pořízené zboží je určeno bezprostředně na další dodání zboží z tuzemska do jiného 

členského státu nebo na území třetího státu a toto dodání je osvobozené od daně 

s možností odpočítání daně (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 44). 

1.5.3.2 Zásilkový prodej 

Zásilkový prodej (dle českého ZDPH „zasílání zboží“) je upravený ve slovenském ZDPH v 

§ 6 a v § 14. Zásilkovým prodejem se rozumí dodání zboží, které je odesláno nebo přepra-

veno dodavatelem nebo na jeho účet z jiného členského státu, než je členský stát, ve kte-

rém se končí toto odeslání nebo přeprava zboží, a odběratelem je osoba, která nemá přidě-

lené identifikační číslo pro daň (osoba nezdanitelná). Jde například o prodej na základě 

katalogové, internetové, letákové nebo televizní nabídky (Finančne riaditelstvo Slovenskej 

republiky, ©2013). 

V případě prvních dodání do výšky 35 000 € se za místo dodání zboží považuje členský 

stát, ze kterého je dodáváno. Pro všechny následující dodání zboží se místem dodání zboží 

bude považovat členský stát, do kterého je dodáváno (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 

2012, s. 51). 
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1.5.3.3 Třístranný obchod 

O třístranném obchodě mluvíme, pokud se na obchodu účastní tři osoby a předmětem ob-

chodu je dodání stejného zboží, které je odeslané nebo přepravené přímo od prvního doda-

vatele přes prvního odběratele k druhému odběratelovi z jednoho členského státu do jiného 

členského státu. Zároveň jsou zúčastněné osoby tohoto obchodu identifikované pro daň ve 

třech různých členských státech. Osobou povinnou zaplatit daň je v tomto případě druhý 

odběratel, protože první odběratel vyhotoví pro tohoto druhého odběratele fakturu, která 

nebude obsahovat sumu daně, ale uvede zde slovní informaci „přenesení daňové povinnos-

ti“ (Dobšovič, 2017, s. 141, Zákon č. 222/2004 Z. z., § 45). 

Pokud zdanitelná osoba má v rámci obchodu pozici ve středu řetězce a je účastníkem třís-

tranného obchodu, potom nejde o pořízení zboží pod DIČ. To znamená, že místem pořízení 

je místo, kde se zboží nachází v době skončení jeho odeslání nebo přepravy k pořizovateli 

(Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 55). 

1.5.3.4 Dovoz zboží 

Dovozem zboží dle § 12 slovenského ZDPH (Zákon č. 222/2004 Z. z.) je: „…vstup tovaru 

z územia tretích štátov na územie Európskej únie. Pri dovoze tovaru do tuzemska sa na daň 

vzťahujú ustanovenia colných predpisov, ak tento zákon neustanovuje inak.“ 

Místem dovozu zboží je členský stát, ve kterém se zboží nachází v čase, kdy vstupuje na 

území Evropské unie nebo členský stát, ve kterém skončí případná celní opatření na toto 

zboží. Při dovoze zboží na území Slovenské republiky je správcem daně příslušný celní 

orgán (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Vznik daňové povinnosti se řídí dle celních předpisů. Za běžných okolností vzniká daňová 

povinnost v okamžiku, kdy celní orgán přijímá celní deklaraci (Wolfgang, Vargan a Orav-

cová, 2012, s. 78). 

§ 48 slovenského ZDPH upravuje osvobození od DPH při dovozu zboží. V případě tohoto 

osvobození důvody pro osvobození od daně souvisí s určitým zbožím (např. lidská krev) a 

situací, kdy je dovoz, nezávisle od tarifních dohod, osvobozený od cla (např. majetek při 

stěhování) (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 51). 
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1.6 Odpočítaní daně 

Dle § 49, odst. 1 slovenského ZDPH (Zákon č. 222/2004 Z. z.) vzniká právo odpočítat daň 

(v českém ZDPH „nárok na odpočet“ nebo „uplatnění nároku na odpočet“) ze zboží nebo 

ze služby: „…platiteľovi v deň, keď pri tomto tovare alebo službe vznikla daňová povin-

nosť.“ Jinak řečeno se DPH může odpočítat pouze v případě, kdy přijaté zdanitelné plnění 

přímo a bezprostředně souvisí s uskutečněnými zdanitelnými plněními se kterými je spoje-

ný nárok na odpočet daně. Skutečnost, jestli je přijaté zboží nebo služba použitá na usku-

tečnění zdanitelných transakcí, se posuzuje podle ekonomické souvislosti přijatého plnění 

nebo poskytnuté zálohy s určitým plněním v době dodání (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 

2012, s. 144). 

Nárok na odpočet daně, jak je vidět na obrázku č. 3, můžeme také uplatnit v poměrné výši. 

Poměrnou výši si plátce může odpočítat jen část DPH. Vyskytuje se u zboží a služeb, které 

plátce použije na dodávky jak osvobozené, tak zároveň na neosvobozené od daně. Plátce si 

tak může odpočítat tu část daně, která odpovídá poměru dodávek neosvobozených od daně 

k celkovým dodávkám (Mladá fronta s. r. o., ©2013). 

Poměrná výše se vypočítá jako součin daně a koeficientu. Pro správný výpočet musíme 

znát dva koeficienty. Máme tak tedy roční a průběžný koeficient. Roční koeficient DPH se 

použije u zjišťování výšky odpočitatelné daně za kalendářní rok. Plátce DPH tak vypořádá 

rozdíl mezi odpočítanou DPH v jednotlivých zdaňovacích obdobích a DPH vypočítanou 

pomocí ročního koeficientu v daňovém přiznání k DPH. Průběžný koeficient DPH se pak 

tedy použije při zjišťování výšky odpočitatelné DPH za jednotlivé zdaňovací období. Prů-

Obrázek 3 Grafické znázornění nároku na odpočet. Zdroj: Vlastní zpracování. 
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běžným koeficientem DPH může být buď roční koeficient DPH z předcházejícího kalen-

dářního roku nebo koeficient DPH stanovený odhadem odsouhlasený daňovým úřadem 

(Benko, 2015). 

Samotný koeficient se vypočítá dle § 50, odst. 2 slovenské ZDPH a zaokrouhluje se na dvě 

desetinná místa nahoru (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 50). 

1.7 Přepočet cizí měny a zaokrouhlování daně 

Platby v cizí měně se přepočítají na účely základu daně na eura referenčním výměnným 

kurzem určený a vyhlášený Evropskou centrální bankou nebo Národní bankou Slovenska 

v den předcházející dni vzniku daňové povinnosti. Lze použít i kurz platný dle celních 

předpisů, ale musí se písemně oznámit daňovému úřadu před jeho prvním použitím a je 

závazný během celého kalendářního roku (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 26). 

Vypočítaná daň se zaokrouhluje na nejbližší eurocent do 0,005 € dolů a od 0,005 € včetně 

nahoru (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 26). 

1.8 Zdaňovací období 

Zdaňovacím obdobím je kalendářní měsíc kromě případu, kdy se plátce může rozhodnout 

pro čtvrtletní zdaňovací období, pokud však už uběhlo 12 kalendářních měsíců od toho 

měsíce, kdy se stal plátcem a za posledních 12 měsíců nedosáhl obratu 100 000 €. Pokud 

se plátce rozhodne pro čtvrtletní zdaňovací období, je povinný tuto změnu nahlásit daňo-

vému úřadu do 25 dní od skončení měsíce, kdy splnil podmínky. Když tyto podmínky 

přestane splňovat, probíhající zdaňovací období skončí posledním dnem kalendářního mě-

síce, ve kterém přestal tyto podmínky splňovat (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 77). 

1.9 Základ daně 

Základem daně při uskutečnění zdanitelného plnění je všechno, co tvoří protihodnotu, kte-

rou dodavatel přijal nebo má přijmout od příjemců plnění, sníženou o daň. Do základu da-

ně se zahrnují i dotace nebo příspěvek, který dodavatel přijal nebo má přijmout k ceně 

zdanitelného plnění. Dále se zde zahrnují i jiné daně (např. spotřební daň), cla a poplatky a 

související náklady, jako např. provize, náklady na balení, přepravu a pojištění požadované 

dodavatelem (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 22).  
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Pokud je poskytnutá sleva, tak dle § 22, odst. 4 slovenského ZDPH (Zákon č. 222/2004 Z. 

z.) říká: „Ak je v čase dodania tovaru alebo služby poskytnutá zľava z ceny alebo ak je 

poskytnutá zľava za skoršiu úhradu ceny, základ dane sa sníži o sumu zľavy.“ 

1.9.1 Oprava základu daně 

Dle čl. 90 odst. 1 směrnice Evropské unie mají členské státy možnost stanovit za jakých 

podmínek, v případě zrušení, vypovězení, nezaplacení nebo v případě poskytnutí slevy 

z ceny po uskutečnění plnění, je možné snížit základ daně (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 

2012, s. 92). 

Podle v § 25 odst. 1 slovenského ZDPH se základ daně opraví: 

• při úplném nebo částečném zrušení dodávky zboží nebo služby, 

• při úplném nebo částečném vrácení dodávky zboží, 

• při snížení ceny zboží nebo služby po vzniku daňové povinnosti anebo 

• při zvýšení ceny zboží nebo služby (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 92). 

V případě, že změna nenastane v tom stejném období, účinek opravy nastává „ex nunc“ 

(od teď) (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 93). 

1.10 Sazby daně 

Standardní sazba DPH na Slovensku je 20 %. Snížená sazba 10 % se vztahuje na některé 

léky a zařízení pro osoby se zdravotním postižením. Od 1. ledna 2008 je snížená sazba 

DPH zavedená na knihy včetně brožur a od 1. ledna 2016 také na některé druhy potravin 

jako jsou např. čerstvé maso, mléko, máslo a chléb. Zboží, na které se uplatňuje tato sníže-

ná sazba je přesně stanoveno v příloze č. 7 k zákonu č. 222/2004 Z. z., o slovenském DPH. 

Vývoz zboží a služeb má nulovou sazbu (Schellekens et al., 2016, s. 901, Zákon č. 

222/2004 Z. z., § 27). 

Dle Kuneše a Vondráka (2018, s. 134): „Směrnice Rady 2006/112/ES umožňuje členským 

státům, aby si kromě základní sazby daně, která je nejméně 15 %, zavedly jednu nebo dvě 

sazby snížené. Snížená sazba však nesmí být nižší než 5 %, při jejím uplatnění musí být 

umožněn plný nárok na odpočet a lze ji uplatnit pouze u některých vyjmenovaných druhů 

služeb či zboží.“ 
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Když nastane změna sazby, slovenský ZDPH v § 27, odst. 3 (Zákon č. 222/2004 Z. z.) nám 

říká: „Pri zmene sadzby dane sa použije pri každom vzniku daňovej povinnosti sadzba da-

ne platná v deň vzniku daňovej povinnosti.“ 

1.10.1 Vývoj sazeb DPH na Slovensku 

Před zavedením DPH úlohu nepřímého zdanění plnila hlavně daň z obratu, která byla přija-

tá zákonem č. 73/1952 Sb. ze dne 11. 12. 1952 o dani z obratu a byla součástí daňového 

systému Československa do konce roku 1992. Tento systém se však hodně lišil od nepří-

mého zdanění v tržních ekonomikách (Bánociová, 2009, s. 104). 

Tabulka 1 Vývoj sazeb DPH na Slovenku od roku 1993. Zdroj: Jarošová, 2007. 

Období 
Sazby daně (%) 

Základní Snížená 

1. 1. 1993 - 31. 7. 1994 23 5 

1. 8. 1994 - 31. 12. 1995 25 6 

1. 1. 1996 - 30. 6. 1999 23 6 

1. 7. 1999 - 31. 12. 2002 23 10 

1. 1. 2003 - 31. 12. 2003 20 14 

1. 1. 2004 -31. 12. 2006 19 - 

1. 1. 2007 - 30. 4. 2010 19 10 

1. 5. 2010 - 31. 12. 2010 19 6 a 10 

od 1. 1. 2011 20 10 

 

Od roku 1993 sazba DPH na Slovensku, jak můžeme vidět v tabulce č. 1, prošla několika 

změnami. První právní úprava daně z přidané hodnoty na Slovensku, kterou představoval 

zákon č. 222/1992 Zb., zavedla základní 23 % a sníženou 6 % sazbu DPH. Snížené dani 

podléhali stavební práce, převod a nájem nemovitostí, nájem osobních automobilů, vybra-

né zboží (např. potraviny, energie, farmaceutické výrobky, tisk, zdravotnické pomůcky) a 

vybrané služby (např. služby v zemědělství, opravy, ubytovací služby, služby jídelen, vy-

brané druhy dopravy, právní, architektonické a další) (Jarošová, 2007). 

Od 1. ledna 1996 byl současný zákon na Slovensku nahrazený zákonem č. 289/1995 Z.  z., 

který byl třináctkrát novelizovaný. Kromě mnohých úprav tohoto zákona byli několikrát 

upravovány i sazby daně, jak je patrné v tabulce č. 1 (Jarošová, 2007). 

V rámci harmonizace legislativy se směrnicemi Evropské unie byli od roku 2002 schválené 

další novely zákona o DPH, kterými už před vstupem Slovenské republiky do Evropské 

unie docházelo k postupné přípravě začlenění do jednotného evropského vnitřního trhu. 

Ještě před účinností zákona č. 222/2004 Z. z., který nabyl platnosti 1. 5. 2004 dnem vstupu 
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Slovenské republiky do Evropské unie, byla s účinností od 1.1. 2004 zavedená jedna sazba 

daně 19 %. K opětovnému zavedení snížení sazby daně 10 % došlo k 1. 1. 2007 na základ-

ně novelizace zákona č. 222/2004 Z. z. (Jarošová, 2007). 

1. května 2010 byla sazba DPH na Slovensku na vybrané produkty při tzv. prodeji ze dvora 

snížena z 19 % na 6 %. 6. září 2010 se vládní koalice na Slovensku dohodla na zvýšení 

sazby daně z přidané hodnoty z původních 19 % na 20 %, která začala platit od 1. 1. 2011 

a platí do dnes a zároveň došlo ke zrušení 6 % sazby (Mladá fronta, ©2019). 

1.11 Osoby povinné platit daň správcovi daně 

Povinnost platit daň má plátce, který dodává zboží nebo službu v tuzemsku, pokud zákon 

nestanoví jinak. Každá osoba, která uvede ve faktuře nebo v jiném dokladu o prodeji daň, 

je povinná tuto daň zaplatit. Za zahraniční osobu se zde v zákoně považuje i taková osoba, 

která má v tuzemsku provozovnu, ale tato provozovna se nepodílí na dodání zboží nebo 

služby v tuzemsku touto osobou. V § 69 slovenského ZDPH pak nalezneme další určení 

osob, které musí zaplatit daň správci daně v určitých případech (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 

69). 

1.11.1 Přenesení daňové povinnosti 

Princip přenesení daňové povinnosti znamená, že dodavatel zboží nebo služby neuplatní 

při prodeji DPH, ale uplatní ji až odběratel. Dodavatel vystaví fakturu bez DPH 

s uvedením poznámky o přenosu daňové povinnosti na odběratele, ten z částky na faktuře 

vypočítá DPH a odvede ji do státního rozpočtu. Pokud však jde zároveň o nákup souvisejí-

cí s podnikáním, plátce DPH má nárok na odpočet DPH. To znamená, že celkový daňový 

dopad je neutrální. Proto se v aplikační praxi pro tento postup vžil pojem „tuzemské sa-

mozdanění“ (Podnikam.SK, ©2013, Mintál, 2018). 

Přenesení daňové povinnosti znamená, že vybrané zboží nebo služby si plátci DPH mezi 

sebou fakturují prakticky bez DPH nebo lépe řečeno s nulovou sazbou DPH. Od 1. 1. 2018 

se okruh firem, kterých se tato zákonná úprava týká, značně zvětšila, protože se v zákoně 

zrušila podmínka výšky dodání neboli výše faktury od 5 000 € pro zemědělské plodiny, 

kovy, ocel, výrobky nebo polotovary z kovů apod. (EXALOGIC, ©2019). 

Dále se přenesení daňové povinnosti vztahuje např. na určité dodání stavebních prací včet-

ně dodání stavby na základě smlouvy o dílo nebo jiné podobné smlouvy (Zákon č. 

222/2004 Z. z., § 69). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

Členské státy mají i možnost stanovit v případě, pokud poskytovatel plnění je zahraniční 

osobou v tuzemsku, že osobou povinnou zaplatit daň za dodání zboží nebo služeb bude 

příjemce plnění. Ve slovenském ZDPH to konkrétně můžeme spatřit v ustanovení § 69 

odst. 2 a 3 (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 171). 

1.11.2 Zahraniční osoba 

Zahraniční osobě, která na území Slovenské republiky dodává zboží a služby, u kterých je 

povinná platit daň dle § 69 odst. 1 slovenského ZDPH, vzniká daňová povinnost: 

• při dodání zboží dnem jeho dodání, 

• při dodání služby dnem dodání této služby, 

• při opakovaném nebo dílčím dodání zboží nebo služby nejdříve posledním dnem obdo-

bí, na které se platba vztahuje, 

• při přijetí platby předem dnem přijetí, 

• při dodání zboží na základně komisionářské smlouvy v ten stejný den jako u komisio-

náře, 

• při převodu autorských práv dnem přijetí platby atd. (Finančne riaditelstvo Slovenskej 

republiky, ©2013). 

1.11.3  Daňový zástupce při dovozu zboží 

Pokud plátce daně, který není usazený v jednom z členských států Evropské unie, poskytu-

je plnění na území Evropské unie, mají členské státy možnost stanovit, že plátce daně: 

• může jmenovat daňového zástupce, který je povinný platit daň nebo 

• je povinný jmenovat daňového zástupce, který je povinný platit daň, pokud nebyla se 

státem, kde se nachází jeho sídlo, uzavřená dohoda o úřední moci. 

Slovenská republika implementovala tento koncept daňového zástupce pouze v případě 

osvobození od daně při dovozu zboží (§ 69a), pokud je však toto zboží následně dodáno do 

jiného členského státu (Wolfgang, Vargan a Oravcová, 2012, s. 176). 

1.11.4 Ručení za daň 

Daň uvedenou na faktuře, kterou dodavatel v lhůtě splatnosti neuhradil, je povinný uhradit 

plátce, který ručí za daň, tzv. ručitel. Ručitelem je plátce, kterému je dodáváno zboží nebo 

služba v tuzemsku, pokud dodavatel uvedenou daň na faktuře nezaplatil nebo se stal ne-

schopným daň zaplatit a plátce v době vzniku daňové povinnosti věděl nebo mohl vědět, že 
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celá daň nebo část daně nebude zaplacená. Daňový úřad dodavatele rozhodnutím uloží 

ručiteli povinnost uhradit nezaplacenou daň, kterou je povinný zaplatit do 8 dní od doruče-

ní rozhodnutí a má právo podat odvolání, které nemá odkladný účinek (Zákon č. 222/2004 

Z. z., § 69b). 

1.12 Nadměrný odpočet 

Nadměrným odpočtem se rozumí převýšení celkové výše odpočitatelné daně nad celkovou 

výši daně za příslušné zdaňovací období kromě daně při dovozu (Finančne riaditelstvo 

Slovenskej republiky, ©2013). 

Pokud vznikne plátci nadměrný odpočet ve zdaňovacím období, uplatní odpočítaní nad-

měrného odpočtu nebo jeho části od vlastní daňové povinnosti, která mu vznikne 

v následujícím zdaňovacím období. Pokud však tento nadměrný odpočet nemůže uplatnit 

na následující daňovou povinnost, vrátí daňový úřad tento nadměrný neodpočitatelný od-

počet nebo jeho neodpočitatelnou část do 30 dní od podání daňového přiznání za zdaňova-

cí období, které následuje po zdaňovacím období, kde mu tento neodpočitatelný nadměrný 

odpočet vznikl. (Dobšovič, 2017, s. 160). 

Může však nastat situace, že mu daňový úřad nadměrný odpočet vrátí už do 30 dní od 

uplynutí lhůty na podání daňového přiznání za zdaňovací období, ve kterém mu nadměrný 

odpočet vznikl, pokud splní následující podmínky: 

• zdaňovacím obdobím plátce je kalendářní měsíc, 

• plátce byl plátcem nejméně 12 kalendářních měsíců, 

• plátce neměl v předcházejících 6 měsících daňové a celní nedoplatky vůči daňovému a 

celnímu úřadu a nemá nedoplatky na povinných odvodech pojistného v úhrnu více jak 

1 000 € (Dobšovič, 2017, s. 161). 
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2 REGISTRACE K DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY NA SLOVENSKU 

Dle čl. 214 směrnice Evropské unie jsou členské státy povinné přijat všechny potřebné 

opatření, aby bylo následovným osobám uděleno DIČ pro DPH: 

• zdanitelným osobám, které na jejich území dodávají zboží a služby, v souvislostech, se 

kterými vzniká nárok na odpočet daně, 

• zdanitelným osobám, na které přeshraničně přechází povinnost platit daň, 

• zdanitelným osobám a právnickým osobám, které uskutečňují pořízení zboží z jiných 

členských států a  

• zdanitelným osobám, které přijímají služby z jiných členských států (Wolfgang, Var-

gan a Oravcová, 2012, s. 177). 

Registrace k DPH vzniká z několika důvodů. Nejčastějším případem je povinná registrace 

při překročení obratu dle zákona. Dále se může zdanitelná osoba rozhodnout, že se chce 

dobrovolně zaregistrovat k této dani nebo jí plyne registrace ze zákona. Dalším případem 

je registrace orgánů veřejné moci, kterými jsou státní orgány a jejich rozpočtové organiza-

ce, státní fondy, orgány územní samosprávy a jiné právnické osoby, které jsou orgány ve-

řejné moci. Dále může nastat i opožděná registrace nebo registrace skupiny, kde má tato 

skupina jedno identifikační číslo pro daň a všechny daňové povinnosti plní za skupinu zá-

stupce skupiny. Může se stát, že bude uložena registrační povinnost i při nabytí zboží 

z jiného členského státu nebo při dodání/přijetí služby do/z jiného členského státu (Finanč-

ne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

S účinností od 1. ledna 2004 jsou všechny registrované osoby povinny komunikovat se 

slovenskými daňovými orgány výhradně elektronickými prostředky pro všechny daňové 

záležitosti. Proto je v současné době podnikatel nucen i podání přihlášky k registraci 

k DPH podat elektronickou cestou (Schellekens et al., 2016, s. 901,). 

2.1 Povinná registrace 

Povinnost registrovat se za plátce DPH na Slovensku má každá osoba, která dosáhne obra-

tu 49 790 € za nejvýše 12 bezprostředně předcházejících po sobě jdoucích kalendářních 

měsíců. Tato osoba má v tuzemsku buď sídlo, místo podnikání nebo provozovnu. Pokud 

takové místo nemá, má v tuzemsku bydliště nebo se v tuzemsku obvykle zdržuje. Osoba je 

povinná podat žádost o registraci k DPH do 20. dne kalendářního měsíce následujícího po 

měsíci, ve kterém dosáhla zmiňovaného obratu. Daňový úřad zaregistruje žadatele do 21 
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dní od doručení žádosti, vydá žadatelovi osvědčení o registraci a přidělí mu DIČ. Plátcem 

daně se zdanitelná osoba stává dnem, který je uvedený na osvědčení o registraci k dani 

(Zákon č. 222/2004 Z. z., § 4, Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Obrat pro účely DPH slovenský ZDPH specifikoval v § 4, odst. 7 (Zákon č. 222/2004 Z. 

z.) do 31. ledna 2018 jako: „… výnosy (príjmy) bez dane z dodávaných tovarov a služieb 

v tuzemsku okrem výnosov (príjmov) z tovarov a služieb, ktoré sú oslobodené od dane 

podľa § 28 až 36 a podľa § 40 až 42. Výnosy (príjmy) z poisťovacích služieb, ktoré sú oslo-

bodené od dane podľa § 37, a finančných služieb, ktoré sú oslobodené od dane podľa § 3, 

sa nezahŕňajú do obratu, ak tieto služby sú poskytované pri dodaní tovaru alebo služby 

jako doplnkove služby. Do obratu se nezahŕňajú výnosy (príjmy) z príležitostne predaného 

hmotného majetku okrem zásob a výnosy (príjmy) z príležitostne predaného nehmotného 

majetku.“  

Z důvodu nerovných podmínek pro zdanitelné osoby, které vedou podvojné účetnictví a 

pro zdanitelné osoby, které vedou jednoduché účetnictví, se pojmy „výnosy, resp. príjmy“ 

od 1. ledna 2019 nahradili pojmem „hodnota dodaných tovarov a služieb“. To znamená, že 

se do obratu bude zahrnovat reálná hodnota dodaného zboží a služeb, která v podstatě 

představuje protihodnotu, kterou dodavatel přijal nebo má přijat od příjemce plnění nebo 

jiné osoby za dodání zboží nebo služeb, sníženou o daň v čase jejich dodání (Mintál, 

2018). 

V současné době tedy slovenský ZDPH obrat specifikuje v § 4, odst. 7 (Zákon č. 222/2004 

Z. z.) jako: „…hodnota bez dane dodaných tovarov a služieb v tuzemsku okrem hodnoty 

tovarov a služieb, ktoré sú oslobodené od dane podľa § 28 až 36 a podľa § 40 až 42. Hod-

nota dodaných poisťovacích služieb, ktoré sú oslobodené od dane podľa § 37, a finančných 

služieb, ktoré sú oslobodené od dane podľa § 39, sa nezahŕňa do obratu, ak tieto služby sú 

dodané pri dodaní tovaru alebo služby ako doplnkové služby. Do obratu sa nezahŕňa hod-

nota príležitostne dodaného hmotného majetku okrem zásob a hodnota príležitostne doda-

ného nehmotného majetku.“ Dle přechodného ustanovení (§ 85kg, odst. 1 ZDPH) se do 

obratu dle § 4, odst. 7 ve znění v účinném od 1. ledna 2019 zahrnuje i obrat dosáhnutý dle 

tohoto ustanovení ve znění účinném do 31. ledna 2018 (Finančne riaditelstvo Slovenskej 

republiky, ©2013). 
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2.2 Dobrovolná registrace 

Dle § 4, odst. 2 slovenského ZDPH (Zákon č. 222/2004 Z. z.): „Žiadosť o registráciu pre 

daň môže podať aj zdaniteľná osoba, ktorá nedosiahla obrat podľa odseku 1.“ Zdanitelná 

osoba tak tedy může požádat o registraci k DPH před dosáhnutím zákonem stanoveného 

obratu 49 790 € (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013, Dobšovič, 2017, s. 

130). 

Při podání žádosti o dobrovolnou registraci k DPH je podstatná skutečnost, že osoba podá-

vající žádost je zdanitelnou osobou, tedy vykonává ekonomickou činnost dle slovenského 

ZDPH. Dle závazného výkladu Soudního dvoru EU (rozhodnutí Soudního dvora C-

268/83) i osoba, která v době podání žádosti neuskutečňuje žádné zdanitelné obchody, 

avšak má záměr vykonávat podnikatelskou činnost a tento záměr je schopna prokázat hod-

nověrnými důkazy, se považuje za osobu vykonávající ekonomickou činnost (Finančne 

riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Každou žádost o registraci k DPH daňový úřad posuzuje individuálně a rozhodne, jestli 

žadatele zaregistruje. Pokud se rozhodne žadatele zaregistrovat na základě splněných pod-

mínek na registraci, daňový úřad zaregistruje žadatele do 21 dní od doručení žádosti o re-

gistraci, vydá žadatelovi osvědčení o registraci a přidělí mu DIČ. Plátcem daně se zdani-

telná osoba stává dnem, který je uvedený na osvědčení o registraci k dani (Finančne riadi-

telstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

2.3 Registrace ze zákona 

Ve smyslu § 4, odst. 4 slovenského ZDPH se plátcem daně ze zákona stává zdanitelná 

osoba v těchto případech: 

1. Právnická nebo fyzická osoba, která pořídí v tuzemsku hmotný a nehmotný majetek 

v rámci pořízeného podniku nebo jeho části tvořící samostatnou organizační složku. 

Plátcem daně se stává dnem nabytí podniku nebo jeho části. 

2. Zdanitelná osoba, pokud je právním nástupcem plátce, který zanikl bez likvidace. Plát-

cem daně se stává dnem, kdy se stala právním nástupcem, tedy dnem zápisu do Ob-

chodního rejstříku. 

3. Zdanitelná osoba, která dodá stavbu, její část nebo pozemek anebo přijme platbu před 

jejich dodáním, pokud se z dodání dosáhne obratu 49 790 €. Plátcem daně se stává tím 
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dnem, který nastane dříve, tedy dnem dodání stavby nebo přijetí platby (Zákon č. 

222/2004 Z. z., § 4, Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Pokud se však jedná o příležitostný prodej stavby nebo o prodej stavby, která je osvoboze-

na od daně, protože je dodání stavby uskutečněné po 5 letech od první kolaudace, zdanitel-

ná osoba se nestane plátcem daně ze zákona (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, 

©2013). 

Zdanitelná osoba, která se stane plátcem DPH ze zákona ve smyslu § 4, odst. 4 slovenské-

ho ZDPH, je povinná oznámit daňovému úřadu skutečnost, na základě, které se stala plát-

cem této daně, do 10 dní ode dne vzniku této skutečnosti a ve stejné lhůtě musí předložit 

doklady usvědčující tuto skutečnost (např. smlouva o prodeji podniku, výpis z obchodního 

rejstříku atd.). Zdanitelná osoba v tomto případě nepodává žádost o registraci k dani (Fi-

nančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Pokud je vše v pořádku tak daňový úřad zaregistruje plátce, vydá mu osvědčení o registraci 

a přidělí mu DIČ do 10 dní ode dne doručení oznámení skutečností a dokladů usvědčující 

tuto skutečnost (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

2.4 Registrační povinnost při pořízení zboží z jiného členského státu 

Registrační povinnost při nabytí zboží z jiného členského státu vzniká zdanitelným oso-

bám, které nejsou registrované k DPH na Slovensku a také právnickým osobám, které nej-

sou zdanitelnou osobou, pokud tyto osoby pořídí zboží v tuzemsku z jiného členského stá-

tu, jehož celková hodnota bez daně dosáhne v kalendářním roce 14 000 € (Finančne riadi-

telstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Žádost o registraci se podává před nabytím tohoto zboží. Daňový úřad na základě žádosti 

žadatele zaregistruje, vydá mu osvědčení o registraci a přidělí mu DIČ, nejpozději do 7 dní 

ode dne doručení žádosti o registraci. Registrací dle tohoto zákona se daná osoba stává 

pouze osobou identifikovanou pro daň nikoliv plátcem, ale i tak má povinnost zaplatit daň 

z nabytí zboží na Slovensku z jiného členského státu bez nároku na odpočet daně. Nabyva-

tel tohoto zboží se může rozhodnout i pro dobrovolnou registraci před dosáhnutím hodnoty 

14 000 € (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013, Dobšovič, 2017, s. 130). 
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2.5 Registrační povinnost při dodání/přijetí služby do/z jiného členského 

státu 

Registrační povinnosti při dodání/přijetí služby do/z jiného členského státu vzniká zdani-

telným osobám, které nejsou ještě pro tuto daň zaregistrované, před přijetím služby 

z jiného členského státu, při které vzniká povinnost zaplatit daň, protože místem dodání 

služby dle § 15, odst. 1 slovenského ZDPH je v tuzemsku. Nebo také tato povinnost vzniká 

před dodáním služby do jiného členského státu, při kterém se urči místo dodání dle stejné-

ho § 15, odst. 1 ZDPH a osobou povinnou platit daň je příjemce služby. Těmito službami 

jsou zprostředkovatelské služby, přeprava zboží, reklamní, poradenské, právní služby 

apod. (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Žádost o registraci k dani se podává před prvním přijetím služby z jiného členského státu 

nebo před prvním dodání služby do jiného členského státu dle slovenského ZDPH. Zde 

hodnota přijatých, resp. poskytnutých služeb není rozhodující. Daňový úřad zdanitelnou 

osobu zaregistruje, vydá jí osvědčení o registraci k dani a přidělí jí DIČ nejpozději do 7 dní 

ode dne doručení žádosti. Zde se také zdanitelná osoba stává pouze osobou identifikova-

nou pro daň nikoliv plátcem daně, a stejně tak má i povinnost zaplatit daň z přijaté služby 

bez nároku na odpočet daně (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

2.6 Registrační povinnost u zahraniční osoby 

Zdanitelná osoba, která není na Slovensku usazenou, tzn. nemá v tuzemsku sídlo, místo 

podnikání, provozovnu, bydliště nebo se v tuzemsku obvykle nezdržuje (dále jen „zahra-

niční osoba“), je povinná podat žádost o registraci k dani Daňovému úřadu Bratislava před 

zahájením činnosti, která je předmětem daně (kromě dovozu zboží) dle § 5 slovenského 

ZDPH. Tato zahraniční osoba nemá určenou výšku obratu ani žádný jiný limit na registraci 

v tuzemsku (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Pokud však zahraniční osoba z jiného členského státu dodává zboží na území Slovenska 

prostřednictvím zásilkového prodeje dle § 6 slovenského ZDPH a celková hodnota bez 

daně dosáhne v kalendářním roce 35 000 €, je tato zahraniční osoba povinná podat žádost o 

registraci k dani Daňovému úřadu Bratislava. Tohle musí zahraniční osoba učinit před do-

dáním zboží, pomocí kterého dosáhne hodnotu 35 000 €. Zahraniční osoba může podat 

žádost o registraci i před dosáhnutím limitu za kalendářní rok 35 000 € (Finančne riaditel-

stvo Slovenskej republiky, ©2013, Dobčovič, 2017, s. 130). 
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Netýká se to ale zahraniční osoby, která z jiného členského státu dodává zboží pro spotře-

bu soukromé osoby a zároveň toto zboží podléhá spotřební dani. V tomto případě musí 

zahraniční osoba podat žádost o registraci k dani bez ohledu na limit (Finančne riaditelstvo 

Slovenskej republiky, ©2013). 

Daňový úřad je povinný zahraniční osobu zaregistrovat k dani, vydat jí osvědčení o regis-

traci k dani a přidělit jí DIČ pro účely daně bezodkladně, tzn. co nejdříve, ale maximálně 

do 7 dní ode dne doručení žádosti o registraci k dani. Dnem uvedeným na osvědčení 

k registraci k dani se zahraniční osoba stává plátcem (Finančne riaditelstvo Slovenskej 

republiky, ©2013). 

2.6.1 Změna registrace plátce 

V případě zahraničních osob se může stát, že zdanitelná osoba, přestane splňovat status 

zahraniční osoby a začne se považovat za plátce registrovaného dle § 4 slovenského 

ZDPH. Zdanitelná osoba musí tuto skutečnost oznámit do 10 dní daňovému úřadu ode dne, 

kdy přestala splňovat status zahraniční osoby. Tahle situace může nastat i opačně. Daňový 

úřad pak vykoná změnu v osvědčení o registraci a to do 30 dní ode dne doručení oznámení 

(Zákon č. 222/2004 Z. z., § 6a). 

2.7 Opožděná registrace 

Za nesplnění registrační povinnosti daňový úřad zdanitelné osobě uloží pokutu dle zákona 

č. 563/2009 Z. z. o správě daní (daňový pořádek). Pokud zdanitelné osobě vznikla povin-

nost podat žádost o registraci k DPH a tuto žádost nepodala, nebo ji podala opožděně a toto 

opoždění je více jak 30 dní, zákon upravuje povinnosti a práva této zdanitelné osoby za 

období, ve kterém měla být už plátcem DPH. Přesněji upravuje: 

• období, ve kterém měla být osoba plátcem DPH (§ 55, odst. 3),  

• odvedení daně na výstupu z dodávek zboží a služeb (§ 69, odst. 13), 

• odpočítání daně (§ 55, odst. 1, 3), 

• podání daňového přiznání (§ 78, odst. 9) (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, 

©2013). 

2.8 Jistota na dani 

Zdanitelná osoba, která podala žádost o registraci k dani dle § 4 odst. 1 a 2 slovenského 

ZDHP kvůli překročení obratu nebo dobrovolně, je povinná složit tzv. jistotu na dani slo-
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žením peněžních prostředků na účet daňového úřadu nebo bankovní zárukou poskytovanou 

bankou bez výhrad na období 12 měsíců ve prospěch daňového úřadu v požadované výšce 

a to do 20 dní od rozhodnutí o složení jistoty na dani. Daňový úřad určí žadatelovi o regis-

traci výšku jistoty na dani, která je minimálně 1 000 € a nejvýše může činit 500 000 €. Při 

určení výše daňový úřad přihlíží na riziko vzniku nedoplatku na dani zdanitelné osoby. 

Pokud však daňový úřad tuto jistotu na dani nepoužije na úhradu nedoplatku během stano-

vených 12 měsíců, vrátí ji zdanitelné osobě (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 4c). 

2.9 Odpočítání daně při registraci plátce 

Zdanitelná osoba, která se stala plátcem, může odpočítat daň za určitých podmínek vázající 

se ke zboží a službám, které nabyla nebo přijala před tím, než se jako zdanitelná osoba 

stala plátcem, a to v kalendářních letech předcházející kalendářnímu roku, kdy se stala 

plátcem. Daň při majetku plátce sníží o poměrnou část daně odpovídající odpisům. Plátce 

ale nemůže odpočítat daň, pokud zboží a služby nepoužije na dodávky zboží a služeb jako 

plátce (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 55). 

2.10 Zrušení registrace 

Slovenský ZDPH upravuje i zrušení registrace k DPH. Zrušení registrace znamená, že zda-

nitelná osoba od určitého dne, který stanoví daňový úřad, přestává být plátcem daně 

z přidané hodnoty. Zrušením registrace zaniká platnost osvědčení o registraci k dani, které 

má osoba povinnost v lhůtě do 10 dní odevzdat daňovému úřadu, a zaniká platnost DIČ 

(Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Plátce registrovaný dle § 4 slovenského ZDPH, tedy registrován povinně, dobrovolně nebo 

ze zákona k DPH, může požádat o zrušení registrace k dani nejdříve po uplynutí jednoho 

roku ode dne, kdy se stal plátcem a jeho obrat nedosáhl za 12 předcházejících po sobě 

jdoucích kalendářních měsíců sumu 49 790 €. Pokud však přestal vykonávat podnikání, je 

plátce povinen požádat o zrušení registrace k dani hned (Zákon č. 222/2004, Z. z., § 81). 

Pokud však chce požádat o zrušení registrace k DPH zdanitelná osoba, která se musela 

registrovat z důvodu dodání/přijetí služby do/z jiného členského státu, musí splnit následu-

jící podmínky: 

• v běžném kalendářním roce celková hodnota zboží bez daně pořízeného v tuzemsku 

z jiného členského státu nedosáhla 14 000 €, 
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• v předcházejícím kalendářním roce celková hodnota zboží bez daně pořízeného 

v tuzemsku z jiného členského státu nedosáhlo 14 000 € (Finančne riaditelstvo Slo-

venskej republiky, ©2013). 

Zahraniční osoba může požádat o zrušení registraci k dani, pokud v běžném a současně v 

předcházejícím kalendářním roce celková hodnota dodaného zboží bez daně nedosáhla 

35 000 €. To však platí, jen když tato osoba nevykonává v tuzemsku jinou činnost než zá-

silkový prodej (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 81). 

Pokud už nejsou důvody pro registraci, daňový úřad může zrušit registraci, pokud plátce 

opakovaně, což znamená dvakrát a více, v kalendářním roce nesplnil povinnost podat da-

ňové přiznání nebo kontrolní výkaz, opakovaně v kalendářním roce nezaplatil vlastní da-

ňovou povinnost, opakovatelně nebyl k zastižení na adrese sídla, místa podnikání a ani na 

adrese provozovny nebo opakovaně porušil povinnosti při daňové kontrole (Finančne riadi-

telstvo Slovenskej republiky, ©2013). 
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3 POVINNOSTI NÁSLEDUJÍCÍ PO REGISTRACI K DANI 

Z PŘIDANÉ HODNOTY NA SLOVENSKU 

Každý plátce daně je povinen vést evidenci pro účely zákona o DPH tak, aby mohl proká-

zat u případné daňové kontroly, že údaje uvedené na daňovém přiznání odpovídají skuteč-

nosti. Tato evidence je základním podkladem pro sestavení nejen daňového přiznání, ale i 

kontrolního výkazu, souhrnného výkazu nebo i Intrastatu (Kuneš a Vondrák, 2018, s. 266). 

3.1 Záznamní povinnost 

Slovenský ZDPH ustanovuje, že je plátce povinen vést podrobné záznamy podle jednotli-

vých zdaňovacích období o veškerých zdanitelných obchodech. Tyto údaje uvedené 

v záznamech jsou rozhodující pro správné určení daně. Plátce by měl rozlišovat 

v záznamech na účely odpočítání daně plnění, u kterých je možnost odpočítat daň, u kte-

rých to nelze a u kterých to jde s možností poměrného odpočítání daně. Dále by pak měl 

rozlišovat dodání zboží a služeb v tuzemsku a do jiného členského státu, a naopak pořízení 

zboží z jiného členského státu a o dovozu zboží. Tyto záznamy se uchovávají do konce 

kalendářního roku, ve kterém uplyne 10 let od skončení roku, kterého se týkají (Zákon č. 

222/2004 Z. z., § 70). 

Fakturou (v českém ZDPH „daňový doklad“) se pro účely slovenského ZDPH rozumí kaž-

dý doklad nebo oznámení, které je vyhotoveno v listinné nebo i v elektronické podobě, 

pokud s tím souhlasí příjemce zboží nebo služby, dle ZDPH v tuzemsku nebo platného 

v jiném členském státě upravující vyhotovení faktury. Zdanitelná osoba je povinná zabez-

pečit, a to od jejího vydání do konce období na uchovávání faktury, věrohodnost původu, 

neporušenost obsahu a čitelnost faktury (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 71). 

Plátce je povinen vyhotovit fakturu u veškerého dodání zboží nebo služeb a při přijetí plat-

by před dodáním veškerého zboží nebo služeb. Za správnost údajů ve faktuře, a i za včas-

nost jejího vyhotovení, zodpovídá dodavatel zboží nebo služby, a to i přes to, když je fak-

tura vyhotovená odběratelem nebo třetí osobou (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 72). 

Faktura by měla být vyhotovena do 15 dní: 

• od dne dodání zboží nebo služby, 

• od dne při přijetí platby před tímto dodáním do konce kalendářního měsíce, 

• od konce měsíce, kdy bylo dodané zboží osvobozeno od daně, 

• od konce měsíce, kdy byla dodaná služba s místem dodání v jiném členském státě, 
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• od konce měsíce, ve kterém nastala skutečnost rozhodující pro opravu základu daně 

(Zákon č. 222/2004 Z. z., § 73). 

Faktura by měla obsahovat všechny náležitosti dle § 74 slovenského ZDPH, kterými jsou 

například: 

• jméno zdanitelné osoby, adresa sídla, místa podnikání, provozovny, identifikační číslo 

pro daň atd. (to samé platí pro příjemce), 

• pořadové číslo faktury, 

• datum dodání nebo platby, pokud se liší od data dodání, 

• datum vyhotovení faktury 

• množství a druh dodávaného zboží nebo služby 

• základ daně, jednotkovou cenu bez daně, slevy, uplatněnou sazbu daně, výšku daně 

apod. (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 74). 

3.2 Daňové přiznání a splatnost vlastní daňové povinnosti 

Daň, kterou je plátce povinen platit na Slovensku, je splatná do 25 dní po skončení zdaňo-

vacího období, ve kterém mu vznikla daňová povinnost ze zdanitelného obchodu kromě 

daně, která je vyčíslena celním orgánem při dovoze zboží, která je splatná v lhůtě dle cel-

ních předpisů. Pokud plátce uplatňuje odpočítání daně, tak od celkové splatné daně odpočí-

tá odpočitatelnou daň a tento kladný rozdíl, který je jinak nazýván jako vlastní daňová po-

vinnost, uvede do daňového přiznání, které je znázorněno v příloze č. 2. Zároveň tedy 

s placením daně je i povinný v této stejné lhůtě 25 dní podat daňové přiznání (Zákon č. 

222/2004 Z. z., § 78). 

Každá osoba, která je povinná podat daňové přiznání, ho musí podat elektronicky a uvede 

v něm všechny údaje potřebné pro výpočet celkové splatné daně a na výpočet celkové od-

počitatelné daně. Hodnota zboží a služeb osvobozených od daně se uvádí v daňovém při-

znání v tom období, ve kterém vznikla daňová povinnost (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 78). 

Je zde i možnost podání prostřednictvím pošty nebo osobně na podatelně daňového úřadu. 

To však neplatí pro ty daňové subjekty, kterými jsou dle § 14 daňového pořádku (zákon č. 

563/2009 Z. z. o správě daní a o změně a doplnění některých zákonů) plátci DPH nebo 

právnické osoby zapsané v obchodním rejstříku od 1. 1. 2018, anebo fyzické osoby (pod-

nikatelé) registrované pro daň z příjmů od 1. 7. 2018.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

3.3 Kontrolní výkaz 

Kontrolní výkaz (v českém ZDPH „kontrolní hlášení“) se na Slovensku podává od 1. ledna 

2014 jako jeden z nástrojů proti daňovým podvodům. Povinnost podávat kontrolní výkaz 

se vztahuje na všechny plátce DPH, včetně zahraničních osob. Netýká se tedy osob, které 

se museli zaregistrovat kvůli nabytí zboží z jiného členského státu a kvůli dodání/pořízení 

služeb do/z jiného členského státu (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

Slovenský kontrolní výkaz, který je znázorněn v příloze č. 3, se podává elektronicky za 

každé zdaňovací období plátce daně, takže buď kalendářní měsíc nebo kalendářní čtvrtletí, 

za které je povinný podat daňové přiznání, do 25 dne ode dne skončení zdaňovacího obdo-

bí (Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013). 

V kontrolním výkazu se uvádí podrobné údaje o jednotlivých daňových povinnostech plát-

ce daně a o jednotlivých uplatňovaných odpočtech daně za zdaňovací období. Podrobné 

údaje o uskutečněných a přijatých zdanitelných obchodech se budou vykazovat na základě 

vydaných faktur. Do kontrolního výkazu se zaznamenávají všechna plnění v rámci tuzem-

ska. Pro ostatní plnění v rámci Evropské unie je určen souhrnný výkaz (Finančne riaditel-

stvo Slovenskej republiky, ©2013). 

V případě kontrolního výkazu jsou pokuty za nedoručení, opožděné doručení a doručení 

s nesprávnými údaji bez následné nápravy uvedeny přímo v zákoně č. 222/2004 Z. z. o 

DPH v § 78a/11, a to do výše 10 000 €. Při opakovaném porušení těchto povinností hrozí 

pokuta až do 100 000 €. 

3.4 Souhrnný výkaz 

Slovenský plátce je povinný podat souhrnný výkaz za každý kalendářní měsíc, ve kterém: 

• dodal zboží osvobozené od daně z tuzemska do jiného členského státu osobě, která je 

identifikovaná pro daň v jiném členském státě, 

• přemístil zboží osvobozené od daně zdanitelné osoby z tuzemska do jiného členského 

státu na účely jejího podnikání, 

• zúčastnil se trojstranného obchodu jako první odběratel, 

• dodal službu s místem dodání v jiném členském státě zdanitelné osobě nebo právnické 

osobě, která není zdanitelnou osobou, ale je identifikovaná pro daň, a tato osoba je po-

vinná platit daň (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 80). 
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Plátce může podat souhrnný výkaz i za kalendářní čtvrtletí, pokud hodnota zboží nepře-

sáhne v příslušném kalendářním čtvrtletí a současně v předcházejících čtyřech kalendář-

ních čtvrtletích hodnotu 50 000 €. Souhrnný výkaz, který je znázorněn v příloze č. 4, se 

podává výhradně elektroniky do 25 dní po skončení období, ze které je povinný podat sou-

hrnný výkaz (Zákon č. 222/2004 Z. z., § 80, Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, 

©2013). 

3.5 Intrastat 

Existuje i tzv. Intrastat, který je systémem sběru a zpracování dat pro statistiku obchodu se 

zbožím mezi členskými státy. Povinnost vykazovat data pro Intrastat vzniká osobám práv-

nickým i fyzickým, pokud jsou registrovány či identifikovány k DPH v některém ze států 

Evropské unie a odeslaly zboží do jiného členského státu anebo přijaly zboží z jiného člen-

ského státu, a to v hodnotě dosahující prahu pro vykazování údajů do Intrastatu. Výše pra-

hů je stanovena na 8 miliónů Kč jak pro odeslané, tak i pro přijaté zboží (CEDA service & 

consulting s.r.o., ©2019). 
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

Obrázek 4 Organizační struktura ve firmě vybrané podnika-

jící fyzické osoby. Zdroj: Vlastní zpracování. 

4 PODNIKÁNÍ VYBRANÉ FYZICKÉ OSOBY 

4.1 Charakteristika podnikání 

Vybraná fyzická osoba pro účely této bakalářské práce podniká od roku 2008 na základě 

živnostenského oprávnění v oboru výroby krmiva a jeho následného prodeje. Významně 

však na trhu začala působit v roce 2010. Z počátku byla zaměřena pouze na výrobu krmiv 

pro zájmové chovy, se specializací na sportovní rybolov, bazénové ryby a laboratorní hlo-

davce. Postupně začala rozšiřovat prodej o příslušenství pro rybolov, které vybraná fyzická 

osoba nevyrábí, ale je pouze distribučním článkem, anebo i o krmiva pro psy. Dnes už vy-

braná fyzická osoba zaměstnává 15 zaměstnanců a je měsíčním plátcem DPH.  Došlo i ke 

specializaci jednotlivých zaměstnanců v důsledku rozvoje firmy. Zpočátku se každý ze 

zaměstnanců podílel jak na výrobě, tak na expedici zboží. Později v souvislosti se zavede-

ním e-shopu, který přispěl ke zvýšení počtu objednávek a v současnosti představuje hlavní 

prostředek odbytu (až 90 %), jsou někteří pracovníci ve výrobě a jiní chystají objednávky a 

balí, což je znázorněno v organizační struktuře vybrané fyzické osoby na obrázku č. 4. 

Vybraná fyzická osoba upřednostňuje především svou vlastní produkci, jejíž prodej tvoří 

významnou část zisku a snaží se své produkty propagovat i na různých výstavách, k nejvý-

znamnějším patří v Česku For Fishing a na Slovensku výstava v Trenčíně Fishing SHOW.  
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4.2 Analýza současného stavu 

U vybrané fyzické osoby budou analyzované roky 2014–2018. V roce 2014 vybraná fyzic-

ká osoba začala s prodejem svých výrobku na Slovensko a v roce 2017 dosáhla stanovené-

ho obratu pro registraci k DPH v této zemi.  

Veškeré údaje jsou získané z daňové evidence vybrané fyzické osoby a z jejích osobních 

statistik. 

4.2.1 SWOT analýza 

SWOT analýza vybrané fyzické osoby je zpracovaná v tabulce č. 2. 

Tabulka 2 SWOT analýza vybrané fyzické osoby. Zdroj: Vlastní zpracování. 

Silné stránky (Strenghts) Slabé stránky (Weaknesses) 

• Vlastní výroba 

• Vlastní receptura 

• Vlastní zkušenosti 

• Poradenská činnost 

• Rozmanitost zboží 

• Osobní přístup 

• Kladné hodnocení zákazníků 

• Nízké ceny při vysoké kvalitě 

• Reálné fotografie produktů na e-shopu 

• Morálka zaměstnanců 

• Vysoké riziko selhání lidského faktoru 

• Velký podíl ruční práce ve výrobě 

• Velká konkurence 

• Nemá reprezentativní prostory pro pro-

dej a propagaci svých výrobků přímo 

na provozovně 

Příležitosti (Opportunities) Hrozby (Threats) 

• Nové zaměření výroby (např. kočky) 

• Účast na dalších zahraničních trzích 

• Rozmach rybářství 

• Nový vývoj v oblasti techniky 

• Příchod nového konkurenta s velice 

nízkými cenami 

• Odchod zaškolených zaměstnanců 

• Zahraniční legislativa u účasti na dal-

ších zahraničních trzích 

• Úpadek rybářství 
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4.2.2 Analýza příjmů a výdajů 

Vybraná fyzická osoba vede daňovou evidenci, která obsahuje údaje nejen o majetku a 

závazcích, ale také o příjmech a výdajích, a to v členění potřebném pro zjištění základu 

daně pro daň z příjmů.  

Nejvyšší příjmy má fyzická osoba v měsíci leden a v období od května do června. Důvo-

dem, proč v těchto měsících plynou fyzické osobě největší příjmy, jsou slevy, které vybra-

ná fyzická osoba poskytuje na své produkty. Dalšími významnými měsíci pro fyzickou 

osobu jsou i březen a duben, kdy začíná rybářská sezóna. 

Tabulka 3 Příjmy vybrané fyzické osoby. Zdroj: Vlastní zpracování. 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Celkové příjmy (v Kč) 11 316 277 13 897 802 16 121 522 18 826 658 22 859 375 

Slovenské příjmy (v Kč) 278 9356 1 454 952 2 506 650 2 378 579 2 987 547 

Nárůst příjmů (v %) - 22 16 16 21 

 

V tabulce č. 3 je patrný rostoucí efekt celkových příjmů každým rokem. Je to zapříčiněno 

jak rozšiřováním nabídky sortimentu, tak i zvyšující se poptávkou po tomto sortimentu. 

Zásadní pro vybranou fyzickou osobu bylo i spuštění prodeje na Slovensko a zřízení vel-

koobchodu pro obchodníky. Největší nárůst u příjmů ze Slovenska vybraná fyzická osoba 

zaznamenala v roce 2014 a 2016. 

V tabulce č. 4 jsou pak znázorněny i celkové náklady vybrané fyzické osoby, které rostou 

podobně jako celkové příjmy. Při porovnání s tabulkou č. 3 je patrné, že v roce 2014 byly 

dokonce celkové náklady vyšší než celkové příjmy. To bylo zapříčiněno větší investicí do 

drobného hmotného majetku v tomto roce, zvýšením mzdových výdajů v souvislosti s na-

výšením počtu zaměstnanců, nákupem nových surovin pro rozvoj vlastní produkce. 

V dalších letech už celkové náklady činí nižší částku než celkové příjmy, ale pořád tento 

rozdíl není významný. To poukazuje na to, že se vybraná fyzická osoba snaží svou výrobu 

vylepšovat a zvyšovat tak podíl na trhu. Na celkových výdajích má i velký podíl pronájem 

prostor, ve kterých vybraná fyzická osoba provozuje svou činnost. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

Tabulka 4 Výdaje vybrané fyzické osoby. Zdroj: Vlastní zpracování. 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Celkové výdaje (v Kč) 11 537 336 13 886 040 15 751 863 18 532 055 21 505 360 

Nárůst výdajů (v %) - 17 13 18 16 

 

Součástí celkových příjmů i výdajů jsou také příjmy a výdaje z uzávěrkových operací. Pří-

jmy z těchto uzávěrkových operací činí ročně průměrně 8,5 % z celkových příjmů a rovna-

jí se výdajům z uzávěrkových operací. Těmito uzávěrkovými operacemi se rozumí interní 

operace jako např. vyměření DPH u přijatých faktur ze Slovenska a jeho následný odpočet 

(režim přenesené daňové povinnosti) anebo také vzájemné zápočty faktur při případném 

dobropisu. 

4.2.3 Přehled majetku vybrané fyzické osoby 

Z tabulky č. 5 je zřejmé, že se vybraná fyzická osoba snaží svou výrobu vylepšovat a zvy-

šovat odbyt svých produktů, což už bylo poznat z vývoje celkových nákladů, také pomocí 

investic do dlouhodobého majetku. Nejvyšší investice si samozřejmě vyžádaly stroje na 

výrobu nebo i vozidlo, které vybraná fyzická osoba potřebuje na převoz nakoupených su-

rovin.  

Tabulka 5 Majetek vybrané fyzické osoby. Zdroj: Vlastní zpracování. 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Přírůstek majetku (v Kč) 1 053 073 741 202 602 701 258 570 677 844 

Hodnota na konci ob. (v Kč) 1 383 072 2 124 274 2 726 975 2 985 545 3 630 014 

Přírůstek majetku (v %) 76 35 22 8,7 19 

 

4.2.4 Analýza základu daně a daňové povinnosti u dani z příjmu 

V roce 2014 měla vybraná fyzická osoba záporný rozdíl mezi příjmy a výdaji (tabulka č. 

6). Na základě provedené inventarizace byly zjištěny velmi vysoké skladové zásoby v dů-

sledku nákupu surovin na konci roku, což se realizovalo na základě předpokládaného zvý-
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šeného odbytu zboží v rámci lednových slev. Vybraná fyzická osoba se rozhodla využít 

možnosti o tuto hodnotu skladových zásob na konci roku zvýšit celkové příjmy, díky tomu 

pak vzrostl základ daně (dále jen „ZD“). Další rok pak základ daně ovlivní pouze rozdíl 

vzniklý prodejem těchto zásob. Docílila tak toho, aby rovnovážně rozložila daňovou po-

vinnost. V dalším roce už situace byla příznivější, ale i v tomto roce byl tento rozdíl velice 

nízký díky opětovnému nárůstu skladových zásob ke konci roku a rozhodla se i v tomto 

roce navýšit základ daně. V dalších letech už pak byly nákupy surovin řízeny lépe. Vybra-

ná fyzická osoba v letech 2014 a 2015 neodepisovala svůj dlouhodobý majetek a první 

odpisy provedla až v roce 2016. Avšak v roce 2017 se opět rozhodla pro přerušení odepi-

sování majetku, kromě automobilu, který vybraná fyzická osoba plánovala prodat. V tomto 

roce uplatnila slevu 5 000 Kč na daň za zavedení elektronické evidence tržeb, a ponechává 

si odpisy na další zdaňovací období, kde předpokládá s ohledem na vývoj ekonomiky růst 

daňové povinnosti. Podle očekávání tato situace nastala hned v následujícím roce 2018, 

kdy využila odpisy na snížení velkého rozdílu mezi vzniklými příjmy a výdaji. 

Vybraná fyzická osoba uplatňovala příspěvky na penzijní připojištění jako položky odčita-

telné od ZD. Pouze v roce 2015 tyto příspěvky neuplatnila, protože bylo pozdě doručeno 

potvrzení o uhrazených platbách v tomto roce. 

Tabulka 6 Daň z příjmů vybrané fyzické osoby (v Kč). Zdroj: Vlastní zpracování. 

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji -221 059 11 762 369 659 294 603 1 354 015 

Položky zvyšující rozdíl  488 325 254 649 0 0 0 

Položky snižující rozdíl  0 0 91 904 11 125 885 381 

Dílčí ZD 267 266 266 411 277 755 283 478 468 634 

ZD 267 266 266 411 277 755 283 478 468 634 

Položky odčitatelné od ZD 12 000 0 12 000 12 000 12 000 

ZD snížený o položky 255 266 266 411 265 755 271 478 456 634 

ZD zaokrouhlený  255 200 266 400 265 700 271 400 456 600 

Daň celkem zaokrouhlená  38 280 39 960 39 855 40 710 68 490 

Úhrn slev na dani 24 840 24 840 24 840 29 840 24 840 

Daň po uplatnění slev 13 440 15 120 15 015 10 870 43 650 

 

4.2.5 Analýza daňové povinnosti u dani z přidané hodnoty 

Vybraná fyzická osoba byla původně čtvrtletní plátce, ale z důvodu množství dokladů a 

rozložení daňové povinnosti se stala dobrovolně v roce 2015 měsíčním plátcem DPH. 

Pro většinu sortimentu je přidělená 15 % sazba DPH. Jsou pak zde výjimky na doplňky pro 

rybolov a dopravu, kde je sazba DPH 21 %, které tvoří menšinovou část odbytu.  
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Z tabulky č. 7 je zřejmé, kdy vybraná fyzická osoba poskytuje slevy na svůj sortiment. 

Jsou to právě měsíce leden a květen, kde ji vychází nejvyšší daňová povinnost z celého 

kalendářního roku z důvodu navýšení tržeb. 

Také lze zde spatřit, že díky tomu, že se vybraná fyzická osoba stala v říjnu 2017 plátcem 

DPH i na Slovensku, je pak většinou daňová povinnost plynoucí v České republice nižší a 

odpočty daně naopak vyšší.  

Tabulka 7 Daňová povinnost u DPH vybrané fyzické osoby (v Kč). Zdroj: Vlastní zpraco-

vání. 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 

Měsíc Daň Odpočet Daň Odpočet Daň Odpočet Daň Odpočet Daň Odpočet 

1.   0 34 600 75 029 0 97 595 0 32 274 0 

2. 25 334 0 20 639 0 10 859 0 14 649 0 6 595 0 

3.   18 984 0 23 126 0 1 353 0 2 722 0 

4.   71 879 0 28 256 0 40 214 0 65 457 0 

5. 0 29 702 88 114 0 81 868 0 146 167 0 133 973 0 

6.   0 5 751 72 444 0 0 25 532 0 62 986 

7.   6 463 0 0 4 276 74 161 0 9 047 0 

8. 111 985 0 0 4 061 12 821 0 58 176 0 47 783 0 

9.   51 979 0 962 0 0 14 641 5 315 0 

10.   0 11 299 0 15 565 0 17 205 0 53 378 

11.  33 386 0 51 418 0 16 916 19 629 0 7 403 0 

12.   0 43 410 0 55 856 0 14 450 0 22 302 

 

V tabulce č. 8 jsou pak uvedeny částky daně placené daňovému úřadu na Slovensku, které 

jsou v českém daňovém přiznání uvedené na řádku č. 24. Veškeré zboží i s dopravou, pro-

dávané na území Slovenské republiky od registrace k DPH v této zemi, je zdaňováno saz-

bou 20 %.  

Jelikož vybrané fyzické osobě plynou z území Slovenské republiky převážně příjmy a vý-

daje pak minimálně, protože většinu surovin, zboží i technologií pořizuje v České republi-

ce, případně z jiných členských zemí EU, můžeme zde vidět lépe efekt slev a rybářské se-

zóny. Ten je zřejmý v měsících od ledna do srpna. Od září se pak tyto příjmy snižují a vy-

braná fyzická osoba se je pak snaží opět zvýšit poskytovanými slevami v lednu.  

Oproti českému vývoji plateb DPH je ten slovenský bez větších výkyvů. Průměrně je vy-

staveno na území Slovenské republiky 150 faktur za měsíc. 
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Tabulka 8 Daňová povinnost na Slovensku vybrané fyzické osoby. Zdroj: Vlastní zpraco-

vání. 

Rok 2017 2018 

Měsíc Daň (€) 
Základ 

daně (€) 

Základ 

daně (Kč) 
Daň (€) 

Základ 

daně (€) 

Základ 

daně (Kč) 

1.    1 454,76 7 273,81 183 223 

2.    1 147,39 5 736,94 145 166 

3.    905,63 4 528,16 115 151 

4.    1 218,16 6 090,82 154 485 

5.    1 241,94 6 209,68 159 224 

6.    1 037,50 5 187,52 133 614 

7.    1 046,10 5 230,51 135 288 

8.    1 031,40 5 157,02 132 318 

9.    538,27 2 691,33 68 936 

10. 443 2 214,02 57 077 621,79 3 108,93 80 199 

11. 407,52 2 037,61 52 077 491,79 2 458,95 63 785 

12. 327,83 1 639,14 42 036 351,86 1 759,31 45 492 
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5 PROJEKT PRO ÚKONY SOUVISEJÍCÍ S REGISTRACÍ PLÁTCE 

K DPH A NÁSLEDNÉ POVINNOSTI PO REGISTRACI 

5.1 Registrace vybrané fyzické osoby 

5.1.1 Důvod pro registraci 

Vybraná fyzická osoba zhodnotila možnosti povinné nebo dobrovolné registrace k DPH po 

spuštění prodeje na území Slovenské republiky v roce 2014 a rozhodla se pro sledování 

výše obratu u zasílaného zboží nezdanitelným osobám na toto území a pro následnou po-

vinnou registraci. 

Vybraná fyzická osoba v září 2017 vysledovala, že po jedenácti předcházejících měsících 

po přičtení neúplné částky za tento měsíc září, tedy přesněji v období od 1. října roku 2016 

do 12. září roku 2017, dosáhla v zásilkovém prodeji na Slovensko obratu 34 849,70 € (ta-

bulka č. 9). Pro jistotu se už tedy rozhodla zaregistrovat k této dani, protože očekávala, že 

v blízké době hodnotu obratu 35 000 € překročí, a byla tak připravena na prodej na území 

Slovenské republiky s 20 % sazbou DPH pro nezdanitelné osoby. Učinila tak dle zákona 

ještě před dodáním zboží, které by dosáhlo daného obratu 35 000 € a předešla tak případné 

pokutě a vyplňování mimořádného daňového přiznání za období, ve kterém už měla být 

plátcem daně na tomto území.  

Tabulka 9 Částky zásilkového prodeje na Slovensko v období od října 2016 do září 2017. 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

Říjen–prosinec 

2016 

(10. – 12. měsíc) 

Leden–srpen 2017 

(1. – 8. měsíc) 

Září 2017* 

(9. měsíc) 
Celkem 

8 884,3 € 23 626,7 € 2 336,7 € 34 849,70 € 

*pouze do 12. září 2017 

Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z přidané hodnoty však hovoří v tomto případě o obratu 

dosáhnutém během kalendářního roku na rozdíl od jiných částí tohoto zákona. Vybraná 

fyzická osoba tedy ještě s registrací mohla počkat nebo dokonce nemusela ani požadova-

ného obratu v tomto kalendářním roce dosáhnout a neplynula by jí tak povinnost se regis-

trovat k DPH na území Slovenské republiky. Můžeme tedy říci, že se vybraná fyzická oso-

ba zaregistrovala jako zahraniční osoba k DPH dobrovolně před dosáhnutím obratu 35 000 

€. Ale je zde předpoklad, že kdyby jí neplynula povinnost se registrovat k DPH v tomto 
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období, tak by dříve nebo později k registraci došlo vzhledem k rostoucímu vývoji podni-

kání vybrané fyzické osoby a následně plynoucích příjmů z této činnosti. Mimoto k prodeji 

na výstavách na Slovensku, na které vybraná fyzická osoba jezdí propagovat a prodávat 

své produkty, je povinné mít virtuální registrační pokladnu pro účely elektronické evidence 

tržeb na Slovensku, takže i z tohoto důvodu by musela vybraná fyzická osoba registraci 

k dani z přidané hodnoty v tomto státě bez ohledu na dosažení daného obratu co nejdříve 

provést. 

5.1.2 Registrace k dani z přidané hodnoty 

Prvním krokem pro registraci k DPH na Slovensku vybrané fyzické osoby bylo vyplnění a 

následné odeslání elektronického formuláře (příloha č. 5) na portálu Finanční správy Slo-

venské republiky. Tento elektronický formulář můžeme najít pod názvem „Žiadosť o re-

gistráciu, oznámenie zmien, žiadosť o zrušenie registrácie na daň z príjmov, daň z pridanej 

hodnoty a daň z poistenia“ v katalogu elektronických formulářů na tomto portálu. 

Vybraná fyzická osoba následně za 13 dní obdržela dopis (příloha č. 6) od Daňového úřadu 

Bratislava, který obsahuje přidělené DIČ a osvědčení o registraci k DPH (obrázek č. 5), 

kde je mimo jiné uvedené i datum 22. 9. 2017, které je datem registrace a i datem, kdy se 

vybraná fyzická osoba stává plátcem daně na Slovensku. Dále jsou v dopise uvedené in-

formace jako například, že je daňový subjekt s účinností od 1. 1. 2012 povinný platbu daně 

posílanou daňovému úřadu označit dle vyhlášky č. 378/2011 Z. z. o způsobu označování 

plateb daně a také, že je daňový subjekt povinný tuto platbu daně označit správným varia-

bilním symbolem dle této vyhlášky. Dále zde daňový úřad informuje vybranou fyzickou 

osobu, z čeho se skládá číslo účtu pro úhradu daní. Tím se rozumí předčíslí označující druh 

daně, dále pak základní číslo přidělené vybrané fyzické osobě, které označuje daňový sub-

jekt a na závěr identifikační kód Státní pokladny. Je zde i přehled čísel účtů na úhradu 

nejpoužívanějších daní. 
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5.1.3 Registrace k elektronické komunikaci 

Po zaregistrování vybrané fyzické osoby k DPH byla nutná registrace k elektronické ko-

munikaci.  Zaregistrovat se je potřeba prostřednictvím registračního formuláře na portálu 

Finanční správy Slovenské republiky na obrázku č. 6.  

Nejenom, že tato registrace je pro vybranou fyzickou osobu povinná, ale je to i výhodné, 

protože může všechny dokumenty posílat prostřednictvím tohoto portálu a nemusí je ode-

vzdávat osobně nebo posílat poštou.  

Po vyplnění registračního formuláře k elektronické komunikaci přišel vybrané fyzické 

osobě potvrzovací e-mail o registraci na portálu finanční správy (příloha č. 7). Tento e-

mail obsahuje kromě potvrzení i další pokyny. Mezi těmito pokyny je i požadovaná fyzic-

ká přítomnost na daňovém úřadu při ověření identifikačních údajů. Dále jsou zde pokyny 

pro případ, pokud vybraná fyzická osoba nemá zaručený elektronický podpis. Zde je pak 

podmínkou, že vybraná fyzická osoba musí uzavřít Dohodu o elektronickém doručování 

pro daňový/celní úřad s místně příslušným daňovým/celním úřadem.  

V e-mailu jsou uvedeny i informace, kdy bude moct vybraná fyzická osoba opravdu začít 

komunikovat elektronicky. Je zde řečeno, že až po potvrzení registrace a autorizace 

k daňovému subjektu na daňovém/celním úřadu bude vybrané fyzické osobě přiděleno 

přihlašovací jméno (ID uživatele), pomocí kterého se bude moct přihlásit na portál finanční 

správy. 

Obrázek 5 Osvědčení o registraci k DPH na Sloven-

sku. Zdroj: Interní doklady vybrané fyzické osoby. 
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Aby se vybraná fyzická osoba nemusela fyzicky dostavit až na Daňový úřad Bratislava, 

domluvila se přímo se správcem daně, že zašle kopii předešlého e-mailu společně 

s Dohodou o elektronickém doručování. Odeslala tedy tuto kopii spolu s dohodou (příloha 

č. 8), která je také samozřejmě uvedena na finančním portálu v katalogu elektronických 

formulářů, a to ve dvou kopiích, kde musel být podpis na jedné z nich úředně ověřený. 

V Dohodě o elektronickém doručování je uvedený správce daně a samozřejmě i daňový 

subjekt, kterým je vybraná fyzická osoba, a jejich podpisy. Dále tu zde najdeme  

• předmět dohody,  

• základní pojmy pro účely této dohody,  

• náležitosti elektronického doručování, 

• způsob ověřování elektronického podání, 

• způsob prokazování doručování a 

• společná a závěrečná ustanovení. 

Obrázek 6 Registrace na portálu Finanční správy Slovenské repub-

liky. Zdroj: Finančne riaditelstvo Slovenskej republiky, ©2013. 
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Následně pak správce daně odeslal jednu z kopií zpět vybrané fyzické osobě a také potvr-

zovací e-mail (příloha č. 9), kde bylo oznámeno úspěšné dokončení procesu registrace vy-

brané fyzické osoby a zároveň také uvedené ID pro přihlášení na portál finanční správy. 

5.1.4 Žádost o přidělení kódu virtuální registrační pokladny 

Jelikož vybraná fyzická osoba jezdí na výstavy pořádané i na území Slovenské republiky, 

kde má velké množství svých zákazníků, musí využívat virtuální registrační pokladnu pro 

účely elektronické evidence tržeb na Slovensku. Na Slovensku plyne tato povinnost i pro 

podnikatele, kteří mají sídlo nebo trvalé bydliště mimo území Slovenské republiky, tedy i 

pro vybranou fyzickou osobu. 

Žádost o přidělení kódu virtuální registrační pokladny je opět k nalezení v katalogu formu-

lářů na portálu finanční správy. Vybraná fyzická osoba nejdříve musela vyplnit formulář 

s názvem „Všeobecné podanie – Register“, kde v položce agenda vybrala mezi registrací 

k dani z příjmů, k DPH nebo z pojištění, registrací servisních organizací a virtuální regis-

trační pokladnou, právě tu kolonku s virtuální registrační pokladnou. Dále musela do přílo-

hy přidat i přímo vyplněný formulář s názvem „Žiadosť o pridelenie kódu virtuálnej re-

gsitračnej pokladnice“. 

Vybraná fyzická osoba prvně tento formulář vytiskla, vypsala a následně odeslala doporu-

čeně Daňovému úřadu Bratislava. Ten opětovným dopisem vyzval vybranou fyzickou oso-

bu k odstranění nedostatků podání této žádosti, protože když už má vybraná fyzická osoba 

s daňovým úřadem sjednanou a podepsanou dohodu o elektronické komunikaci, musí i tuto 

žádost podat přes daňový portál finanční správy elektronicky. Vybraná fyzická osoba tak 

měla učinit v lhůtě 15 dní od doručení této výzvy nebo se toto podání žádosti bude pova-

žovat za nepodané. Vybraná fyzická osoba tedy tuto žádost (příloha č. 10) vyplnila, a i 

s přílohou (příloha č. 11) odeslala přes portál finanční správy.  

Finanční správa Slovenské republiky v den odeslání žádosti vybranou fyzickou osobou 

odpověděla prostřednictvím portálu, že se žádost považuje za přijatou a potvrzenou (přílo-

ha č. 12). Následující den byl vybrané fyzické osobě zaslán daňovým úřadem dopis 

s přihlašovacími údaji na přístup do virtuální registrační pokladny (příloha č. 13). 

Po prvních zkušenostech s virtuální registrační pokladnou na výstavě v Bratislavě uvažo-

vala vybraná fyzická osoba o tom, že by ráda využívala dva přístupy k této pokladně. Dů-

vodem bylo, aby každý ten přístup měla na jiném zařízení a zvládla tak velký nápor zákaz-

níků. Vybraná fyzická osoba tedy zjistila, že u virtuální registrační pokladny nelze zpro-
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voznit další přístup, a tak se rozhodla založit druhou virtuální registrační pokladnu a mít 

tak tedy dvě s různými přihlašovacími údaji. Musela tedy celý proces žádosti opakovat. 

5.2 Povinnosti následující po registraci k dani z přidané hodnoty na 

Slovensku 

5.2.1 Evidence pro účely daně z přidané hodnoty 

Pro evidenci na účely DPH vybrané fyzické osoby je zásadní účetní program. Vybraná 

fyzická osoba pro účely daňové evidence využívá účetní program POHODA poskytnutý od 

firmy STORMWARE. Tato firma dokonce poskytuje i uživatelskou příručku, kde mimo 

jiné řeší i postup změn v účetním programu při registraci k DPH v jiném členském státě 

Evropské unie. 

Vybraná fyzická osoba tedy dle této uživatelské příručky zaevidovala do účetního progra-

mu Slovenskou republiku spolu s DIČ, které jí zde bylo přiděleno, tak jak je znázorněno na 

obrázku č. 7. To pak umožňuje vybrané fyzické osobě vystavovat doklady s možností za-

dání sazby DPH platné pro příslušný členský stát. 

Další věcí, kterou musela vybraná fyzická osoba vyřešit, bylo, že v agendě se neevidovalo 

slovenské DIČ. Tento režim aktivovala v agendě „Globální nastavení“ v sekci „Da-

ně/DPH – ostatní“, a to zatržením volby „Registrace DPH v EU“ (obrázek č. 8). Zde byla 

i podmínka zatržení volby „Nabízet historické sazby DPH“. Tím se v nabídce „Účetnic-

tví/Daň z přidané hodnoty“ účetního programu zpřístupnily agendy „Registrace DPH 

v EU“ a také „Sazby DPH v EU“. 

Obrázek 7 Zadávání slovenského DIČ do účetního pro-

gramu POHODA. Zdroj: STORMWARE, ©2019. 

https://www.stormware.cz/image/prirucka/197_RegistraceDialog.png
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Do agendy „Registrace DPH v EU“ vybraná fyzická osoba zapsala DIČ, které jí bylo při-

děleno na Slovensku a vyplnila datum počátku registrace v této zemi (obrázek č. 9). Lze 

zde i doplnit adresa provozovny v příslušném státě, ale tu naše vybraná fyzická osoba zde 

nemá. Pokud vybraný fyzická osoba zde neuvede datum ukončení registrace, předpokládá 

se, že je daná registrace stále v platnosti. 

 

Obrázek 8 Postup zaevidování registrace DPH v EU do účetního 

programu. Zdroj: Účetní program vybrané fyzické osoby. 

Obrázek 9 Vyplnění agendy Registrace DPH v EU v účetním pro-

gramu. Zdroj: Účetní program vybrané fyzické osoby. 
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V agendě „Sazby DPH v EU“ vybraná fyzická osoba zadala 20 % sazbu DPH u Slovenské 

republiky. Také zde přiřadila měnu „EUR“ (obrázek č. 10), aby se automaticky v této mě-

ně založil doklad vytvořený v režimu „Registrace DPH“ pro tuto zemi.  

Před tím však než mohla měnu přiřadit k Slovenské republice, musela v agendě „Globální 

nastavení“ v sekci „Cizí měny“ povolit práci s cizími měnami (obrázek č. 11). Zde i na-

stavila použití denního kurzu dle České národní banky jak pro pohledávky, tak pro závaz-

ky. 

Obrázek 10 Přiřazení měny ke Slovenské republice v účetním pro-

gramu. Zdroj: Účetní program vybrané fyzické osoby. 

Obrázek 11 Povolení použití cizích měn v účetním programu. 

Zdroj: Účetní program vybrané fyzické osoby. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

Kromě všech těchto důležitých úkonů musela samozřejmě vybraná fyzická osoba nastavit 

v účetním programu i bankovní účet pro cizí měnu (obrázek č. 12). To vybraná fyzická 

osoba provedla v účetním programu v nastavení banky tak, že zde do kolonky účet přidala 

možnost banky FIO, kde vede bankovní účet v cizí měně. 

Při prvním vystavení faktury vydané je pak podstatným krokem v části členění DPH vybrat 

členění „Zasílání zboží do jiného členského státu“, zkratka „RDzasEU“, u kterého je sou-

časně příznak označující řádek č. 24 v českém přiznání DPH. Tak bude zajištěno správné 

zařazení takové faktury v českém přiznání a současně se taková faktura zařadí 

k podkladům pro slovenské přiznání DPH. 

5.2.2 Daňové přiznání k dani z přidané hodnoty 

Kromě toho, že vybraná fyzická osoba musí po registraci k DPH na Slovensku podávat zde 

daňové přiznání, tak tato skutečnost ovlivňuje i vyplňování toho českého přiznání k DPH, 

kde se musí uvést výsledná daňová povinnost placená na území Slovenské republiky. 

5.2.2.1 Slovenské daňové přiznání 

Vybraná fyzická osoba uzavřela dohodu o elektronické komunikaci a nesmí tak slovenské 

daňové přiznání k DPH ručně vypisovat, tisknout a posílat poštou nebo dokonce osobně 

doručovat na podatelnu daňového úřadu. Vybraná fyzická osoba tedy formulář vyplní na 

portálu Finanční správy Slovenské republiky, který je zařazený v katalogu elektronických 

formulářů, a na základě dohody odešle elektronicky. Nespornou výhodou je, že díky regis-

Obrázek 12 Nastavení bankovního účtu pro cizí měnu v účetním 

programu. Zdroj: Účetní program vybrané fyzické osoby. 
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traci a přihlášení na portálu finanční správy, jsou pak její osobní údaje v každém formuláři 

předvyplněné.  

Vybraná fyzická osoba tedy své první slovenské daňové přiznání po registraci k DPH na 

Slovensku jednoduše vyplnila na portálu finanční správy a s datem 27. listopadu 2017 ode-

slala elektronicky (příloha č. 14). Pro podání daňového přiznání je daná lhůta 25 dní po 

skončení zdaňovacího období, ale jelikož 25. listopadu vycházelo na víkend, daňové při-

znání bylo odesláno až v pondělí 27. listopadu. Daňové přiznání tak bylo vyplněno a podá-

no včas. Daňový úřad také potvrdil přijetí a potvrdil daňové přiznání stejně tak jako napří-

klad podání žádosti o přidělení kódu virtuální registrační pokladny v příloze č. 12. 

Základ daně vybrané fyzické osoby za první zdaňovací období činil 2 215,02 €. Tato část-

ka je tedy součtem základů daně za zdanitelné obchody na Slovensku v tomto příslušeném 

období. To znamená, že je to celková hodnota bez daně za dodané zboží dle § 8 a za doda-

né služby dle § 9 slovenského ZDPH, které podléhají základní sazbě daně. Po uplatnění 

základní sazby daně 20 % výsledná první daňová povinnost v daňovém přiznání činí 443 € 

(tabulka č. 10). 

Tabulka 10 Vlastní daňová povinnost na první daňovém přiznání na Slovensku. Zdroj: 

Vlastní zpracování. 

 
ř. Základ daně ř. Daň 

Dodání zboží a 

služeb dle § 8 a 9 

zákona 

Snížená sazba 

daně 
01 0,00 € 02 0,00 € 

Základní sazba 

daně 
03 2 215,02 € 04 443,00 € 

Daň celkem 19 443,00 € 

Vlastní daňová povinnost 31 443,00 € 

Vlastní daňová povinnost k úhradě 34 443,00 € 

 

5.2.2.2 České daňové přiznání 

Daňová povinnost fyzické osoby na Slovensku se promítne v českém daňovém přiznání 

k DPH na řádku č. 24 „Zasílání zboží do jiného členského státu (§ 8)“ v oddílu C (příloha 

č. 15). Samozřejmě částka 443 € se v českém daňovém přiznání uvede v českých ko-

runách. Tato částka pak v českých korunách činí 57 077 Kč a řadí se v daňovém přiznání 

mezi ostatní plnění a plnění s místem plnění mimo tuzemsko s nárokem na odpočet daně 
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(tabulka č. 11).  Dále pak vybraná fyzická osoba se stejnou povinnou lhůtou 25 dní po 

skončení zdaňovacího období toto české daňové přiznání podala elektronicky pomocí elek-

tronického podpisu, a to 24. listopadu 2017. 

Tabulka 11 Slovenská daňová povinnost uvedená v českém daňovém přiznání k DPH. 

Zdroj: Vlastní zpracování. 

II. Ostatní plnění a plnění s místem plnění mimo tuzemsko 

s nárokem na odpočet daně 
ř. Hodnota 

Dodání zboží do jiného členského státu (§ 64) 20 30 331 Kč 

Poskytnutí služeb s místem plnění v jiném členském státě vymezených v 

§ 102 odst. 1 písm. d) a odst. 2 
21 0 Kč 

Vývoz zboží (§ 66) 22 0 Kč 

Dodání nového dopravního prostředku osobě neregistrované k dani 

v jiném členském státě (§ 19 odst. 4) 
23 0 Kč 

Zasílání zboží do jiného členského státu (§ 8) 24 57 077 Kč 

Režim přenesení daňové povinnosti (§ 92a) – dodavatel zboží nebo po-

skytovatel služeb 
25 0 Kč 

Ostatní uskutečněná plnění s nárokem na odpočet daně (např. § 24a, § 

67, § 68, § 69, § 70, § 89, § 90, § 92) 
26 0 Kč 

5.2.3 Kontrolní výkaz 

U kontrolního výkazu nastává jiná situace než u daňového přiznání. Zde se registrace 

k DPH na Slovensku v tom českém kontrolním hlášení nikde nepromítne.  

Jelikož má vybraná fyzická osoba povinnost na Slovensku podávat daňové přiznání k DPH 

za každé zdaňovací období, což je pro ni kalendářní měsíc, musela i kontrolní výkaz 

k DPH podat ve stejné lhůtě jako daňové přiznání. 

U kontrolního hlášení k DPH je povinnost podání pomocí elektronických prostředků, a tak 

si vybraná fyzická osoba našla tento formulář v katalogu elektronických formulářů pod 

odrážkou „Správa daní“. Vybraná fyzická osoba kromě základních údajů, které za ni vy-

plnil portál finanční správy, dále vyplnila údaje o vydaných fakturách, u kterých jí vznikla 

daňová povinnost v tomto zdaňovacím období, a to pouze do první tabulky, která je pro ně 

určená, s označením A.1. (příloha č. 16). Patří sem zde plnění, při kterých je vybraná fy-

zická osoba povinná platit daň. Těmito plněními jsou dodání zboží (včetně dodání zboží 

s instalací nebo montáží) a služeb s místem dodání na Slovensku, a to zdanitelné osobě 

nebo právnické osobě, která není zdanitelnou osobou anebo dodání zboží s místem dodání 

na Slovensku, pokud jde o přeshraniční zásilkový prodej zboží. 
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Celkem do této tabulky zadala 57 faktur a u každé musela uvést, jako v tabulce č. 12, pořa-

dové číslo, datum dodání zboží nebo poskytnutí služby nebo datum přijetí platby, dále pak 

základ daně v eurech, sazbu daně v procentech a sumu daně v eurech. Následně kontrolní 

výkaz odeslala na základě dohody o elektronické komunikaci spolu s daňovým přiznáním 

k DPH a daňový úřad i v tomto případě také potvrdí přijetí a potvrdí kontrolní výkaz k 

DPH stejně tak jako například podání žádosti o přidělení kódu virtuální registrační poklad-

ny v příloze č. 12 nebo podání daňového přiznání k DPH. 

Tabulka 12 Část A.1. kontrolního výkazu k DPH na Slovensku. Zdroj: Vlastní zpracování. 

A.1. Údaje z vydané faktury o dodání zboží nebo služeb, při kterých je osobou povinnou 

platit daň (kromě faktury o dodání plnění osvobozených od daně) 

Identifikační číslo pro daň odběratele 1 - 

Pořadové číslo faktury 2 201710748 

Datum dodání zboží nebo služby nebo přijetí platby 3 25. 10. 2017 

Základ daně v eurech 4 33,00 

Sazba daně v % 5 20 

Suma daně v eurech 6 6,59 

Kód opravy 7 - 

5.2.4 Souhrnné hlášení 

U souhrnného hlášení nastává trochu opačná situace jak u kontrolního výkazu. Zde je vy-

braná fyzická osoba povinná podávat české souhrnné hlášení, pokud uskutečnila určitá 

plnění, kterými jsou dodání zboží nebo služeb na území jiného členského státu osobě regis-

trované k dani, a to slovenské nepodává vůbec. Aby měla povinnost podávat i to sloven-

ské, musela by se slovenskou sazbou daně dále dodávat na území jiných členských států, 

vybraná fyzická osoba tuto činnost nevykonává. 

U vyplňování českého souhrnného hlášení se navíc po registraci k DPH na Slovensku žád-

ná změna nekonala. Vybraná fyzická osoba tedy nadále jak doposud vyplňuje souhrnné 

hlášení pořád stejně a to tak, že zde do oddílu B zapisuje ty vydané faktury, které se týkají 

dodání zboží zdanitelným osobám na území Slovenské republiky s 0 % sazbou daně.  

Zde se u každé vydané faktury uvede, jako v tabulce č. 13, kód země, kam toto zboží bylo 

zasíláno, DIČ pořizovatele zboží, kód plnění, počet plnění a celková hodnota plnění v Kč. 

Kód plnění “0“ se píše u dodání zboží do jiného členského státu osobě registrované 

v jiném členském státě. 
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Tabulka 13 Oddíl B českého souhrnného hlášení k DPH. Zdroj: Vlastní zpracování. 

B. ODDÍL  

Číslo 

řádku 

Kód 

země 
DIČ pořizovatele zboží 

Kód 

plnění 

Počet 

plnění 

Celková hodnota plnění v 

Kč 

1 SK 0000000000 0 8 14 935 

2 SK 0000000000 0 1 2 249 

3 SK 0000000000 0 1 1 900 

4 SK 0000000000 0 1 2 372 

5 SK 0000000000 0 1 1 083 

6 SK 0000000000 0 1 3 397 

7 SK 0000000000 0 1 -383 

8 SK 0000000000 0 1 353 

9 SK 0000000000 0 2 4 429 

Kontrolní součet řádků 30 335 

 

Tento formulář (příloha č. 17) po vyplnění odeslala stejně tak jako české daňové přiznání 

ve stejné lhůtě 25 dní po skončení zdaňovacího období elektronicky pomocí elektronické-

ho podpisu, a to 24. listopadu 2017. 

5.2.5 Intrastat 

Vybraná fyzická osoba si musela i zjistit, jestli má povinnost poskytovat údaje pro Intra-

stat. Jak doufala, tak jí tahle povinnost neplyne, protože ještě tak obrovský odbyt, aby ode-

slala zboží v hodnotě 8 mil. Kč, v této době nemá.  
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6 VYHODNOCENÍ RIZIK 

6.1 Rizika při registraci k dani přidané hodnoty 

U registrace k dani z přidané hodnoty může nastat problém už v nesprávném určení mo-

mentu, kdy je potřeba se k této dani zaregistrovat. V lepším případě nastane stejná situace 

jako u vybrané fyzické osoby, kdy se pořádně nepodívala do slovenského ZDPH a určila 

tak díky tomu špatně, že by se už měla k této dani na Slovensku povinně zaregistrovat. 

V této situaci žádné sankce vybrané fyzické osobě nehrozí, protože se to dá vyhodnotit 

jako dobrovolná registrace k této dani. V tom horším případě by si registraci k této dani 

mohla uvědomit příliš pozdě a hrozily by jí sankce a další administrativní zátěž 

s vyplňováním mimořádného daňového přiznání za to období, kdy už měla být plátcem. 

Další riziko může nastat v samotném vyplňování registračního formuláře k dani z přidané 

hodnoty. Je zde povinnost, jako i u jiných daňových záležitostí, podat i tento formulář 

elektronicky. Pokud tedy zašleme tento formulář vypsaný prostřednictvím pošty, požádá 

Daňový úřad Bratislava o nápravu, a tuto písemně podanou registraci nebude považovat za 

podanou a platnou. Opět tak hrozí pozdní registrace k dani z přidané hodnoty. Pak 

v samotném registračním formuláři k této dani je důležité správné označení a vyplnění 

určitých kolonek. Tento registrační formulář je i docela rozsáhlý a je důležité nezapome-

nout všechny povinné údaje vyplnit. 

Je i velmi důležité pro elektronickou komunikaci přes portál finanční správy s daňovým 

úřadem nezapomenout, že pokud není k dispozici občanský průkaz s čipem, je potřeba si 

buď zařídit kvalifikovaný elektronický podpis nebo uzavřít dohodu o elektronické komu-

nikaci, aby daňový subjekt mohl odesílat dokumenty elektronicky.  

Nadále je pak důležité si uvědomovat, že všechny daňové záležitosti je potřeba řešit elek-

tronicky prostřednictvím portálu finanční správy, a to včetně podání žádosti o přidělení 

kódu virtuální registrační pokladny. Pokud proběhne podání této žádosti prostřednictvím 

pošty, Daňový úřad Bratislava vyzve o nápravu, tak jako vyzval vybranou fyzickou osobu. 

Co se týká samotné virtuální registrační pokladny, nelze bez ní fyzicky cokoliv prodávat na 

území Slovenské republiky. Pokud by kontrola zjistila tento prodej bez virtuální registrační 

pokladny, hrozí za to vysoké pokuty, takže její zřízení je v tomto případě nutné. 

Riziko spočívá i v tom, že je potřeba si uvědomit, že samotnou registraci k DPH všechny 

povinnosti nekončí. Je potřeba nastavit účetní program, aby mohl pracovat s platnou saz-
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bou DPH pro Slovensko a uměl rozlišovat faktury zahraniční od těch českých pro další 

účely. U sazby DPH je třeba si pak zjistit, jestli se může uplatňovat snížená sazba daně 

nebo jen ta základní. V České republice může vybraná fyzická osoba uplatňovat na své 

produkty sníženou sazbu daně, ale na území Slovenské republiky tyto produkty do snížené 

sazby nespadají, a tak správně zvolila u těchto produktů základní sazbu DPH. 

6.2 Rizika při podání daňového přiznání k dani z přidané hodnoty 

U podání daňového přiznání je nejdůležitější si zjistit, jaká je lhůta na jeho podání a také, 

kdy je tato daň splatná, aby třeba toto daňové přiznání k DPH nebylo podané opožděně a 

nehrozily tak případné sankce. Co se týká samotného podání, je důležité si uvědomit, že až 

na výjimky, je povinnost ho podat elektronicky. 

Také zde platí riziko v nesprávném vyplnění kolonek, proto je lepší, i když je plánované 

podání prostřednictvím pošty, si tento formulář vyplnit na portálu finanční správy, kde 

upozorňují na nesprávné vyplnění kolonek nebo dokonce na zapomenuté vyplnění kolonek 

a následně si toto přiznání vytisknout. Riziko spočívá i v neuvědomění si, že daňová po-

vinnost placená na Slovensku se promítne i do toho českého daňového přiznání. 

6.3 Rizika při podání kontrolního výkazu k dani z přidané hodnoty 

Zde platí převážně stejná rizika jako u podání daňového přiznání k DPH. Zde navíc naroz-

díl od daňového přiznání platí, že kontrolní výkaz musí být podán pouze elektronicky, a to 

bez výjimek. U kontrolního výkazu je i důležité myslet na to, že musí být odeslán spolu s 

daňovým přiznáním k DPH, tzn. pokud proběhne podání daňového přiznání např. 15. dub-

na, tak podání kontrolního výkazu musí také proběhnout v tento den. Finanční správa Slo-

venské republiky dokonce z praktického hlediska doporučuje odeslání kontrolního výkazu 

před odesláním daňového přiznání k DPH.  

Je také důležité si uvědomit, které faktury do tohoto formuláře spadají a uvést zde všechny 

tyto faktury. I kontrolní hlášení pro slovenské DPH má rozdílné členění oproti tomu čes-

kému, je složitější na rozlišení, co do kterého oddílu patří, je tedy nutné věnovat zvýšenou 

pozornost správnému uvedení údajů. 
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6.4 Rizika při podání souhrnného hlášení k dani z přidané hodnoty 

U podání českého souhrnného hlášení je důležité zaregistrovat, že už se nejedná dle slo-

venského ZDPH, ale českého ZDPH. Povinnost podání elektronicky však zde platí také. 

Další rizika platí zde stejně jako u daňového přiznání nebo kontrolního výkazu k DPH. 
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7 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ  

U registrace k DPH v jiné členské zemi bych doporučovala se seznámit s příslušným 

ZDPH. Neměly by tu být velké rozdíly díky směrnicím Evropské unie, tou základní je 

Směrnice 2006/112/ES, která je platná od 1. ledna 2008, ale menší rozdíly tu k nalezení 

určitě budou a bylo by tak dobré předejít zbytečným chybám způsobeným neznalostí záko-

na. Rozdíly se mohou například nacházet už v samotných podmínkách určujících povin-

nost registrace nebo také v určení vzniku povinnosti přiznat daň. Pokud však existuje velká 

nejistota u této registrace, pro tyto účely je zřízeno několik soukromých firem, které 

s registrací v zahraničních státech pomáhají. 

Se znalostí příslušného ZDPH i souvisí, že je dobré si předem zjistit výši obratu pro zásil-

kový prodej v určité zemi a sledovat pak tyto prodeje, včas se zaregistrovat a vyhnout se 

tak nepříjemnostem souvisejících s opožděnou registrací. 

Co se týká slovenské DPH, mají velmi přehledný portál Finanční správy Slovenské repub-

liky, kde jsou k nalezení veškeré informace týkající se této daně a veškerých povinností. 

Jsou zde všechny části zákona vysvětleny, což je dobré v situaci, kdy je to popsáno složitě 

nebo nesrozumitelně přímo v zákoně samotném. Také tento portál slouží pro elektronickou 

komunikaci s Daňovým úřadem Bratislava, takže je vše na jednom místě.  

Také je na portálu finanční správy uvedena infolinka, kdy při jakémkoli problému, už ať se 

jedná o samotnou registraci nebo vyplnění daňového přiznání nebo jiného formuláře, jsou 

zde k dispozici a dle zkušeností vybrané fyzické osoby i velmi příjemní a nápomocní. Vy-

braná fyzická osoba už tuto službu využila několikrát a pokud měla například do daňového 

přiznání k DPH uvést plnění, která v předchozích zdaňovacích obdobích neuplatňovala, tak 

si nechala pomoct, než aby plýtvala časem při hledání informací. 

U elektronického vyplňování formulářů na portálu finanční správy je užitečná i pomoc 

samotného portálu upozorňováním na špatné vyplnění kolonek. Kromě toho je zde i uve-

dený odkaz na poučení k příslušnému formuláři. 
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ZÁVĚR 

Prvotním cílem teoretické části bylo problematiku daně z přidané hodnoty na Slovensku 

srozumitelně popsat a vysvětlit. Vzhledem k rozsáhlosti probíraného tématu je tato baka-

lářská práce zaměřena pouze na základní informace a na ty podrobnější odkazuje do slo-

venského zákona o dani z přidané hodnoty č. 222/2004 Z. z. Dalším cílem v této části bylo 

uvést všechny možnosti registrace k této dani spolu s jejich podmínkami a provedením, 

protože je nutné znát, při jakých zdanitelných obchodech vzniká povinnost se registrovat 

k této dani. Posledním cílem teoretické části bylo připomenout, že samotnou registrací tato 

řešená problematika nekončí. Velice důležité jsou i úkony, které jsou nutné provést po této 

registraci. Nejedná se však jen o daňové přiznání, kontrolní hlášení nebo souhrnné hlášení, 

ale hlavní je zde záznamní povinnost, která je základem pro všechny tyto další úkony, pro-

tože z ní vychází. Také bylo účelem zmínit Intrastat, který už tak běžně známý není, proto-

že povinnost vykazovat pro něj data mají spíše už ty větší firmy, ale v přeshraničním ob-

chodě má také své místo. 

V praktické části pak bylo hlavním cílem tyto teoretické poznatky promítnout do konkrét-

ního případu. Celá praktická část byla hlavně postavena na důvodu a okamžiku registrace 

vybrané fyzické osoby k dani z přidané hodnoty na území Slovenské republiky. K jejich 

zjišťování byly použity interní informace vybrané fyzické osoby od roku 2014. Dřívější 

údaje nebyly k této problematice potřeba, protože vybraná fyzická osoba zásilkový prodej 

na území Slovenské republiky provádí až od roku 2014. Dalším cílem bylo podrobně po-

psat průběh registrace a komunikaci s Daňovým úřadem Bratislava. Hlavním účelem zde 

bylo vyzdvihnout povinnost elektronické komunikace pro daňové účely ve všech záležitos-

tech, jako rychlou a snadnou komunikaci. Dalším cílem zde bylo popsat, co všechno je 

potřeba změnit u evidence po registraci k dani v jiném členském státě Evropské unie a ná-

zorně předvést přímo v účetním programu používaného vybranou fyzickou osobou. Úče-

lem také bylo přiblížení veškerých potřebných formulářů, které je potřeba vyplnit, a to s 

návodem kde je lze najít, co kde vyplnit, a hlavně do kdy jednotlivé formuláře podat, aby 

nehrozily zbytečné sankce. Sankce jsou zmíněny i v posledních částech práce, které jsou 

posledním cílem celé bakalářské práce. Těmito částmi jsou rizika a následná závěrečná 

doporučení, která shrnují ty nejdůležitější poznatky z celého procesu, a pokud se budou 

brát na vědomí, mělo by být provedení registrace k dani z přidané hodnoty na Slovensku 

rychlé a bez většího problému. 
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Výsledkem celé bakalářské práce je tak přehledný popis problematiky daně z přidané hod-

noty na Slovensku a podrobný postup registrace k této dani a úkonů nutných vykonat po 

této registraci, ze kterého může vybraná fyzická osoba vycházet u registrace k této dani 

v jiných členských státech Evropské unie anebo jiný český podnikatel, u kterého je tato 

registrace na území Slovenské republiky vyžadována, může na základě toho celý proces 

zvládnout bez problémů. 
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

DPH 

DIČ 

 Daň z přidané hodnoty. 

Daňové identifikační číslo. 

EU  Evropská unie. 

ZDPH  Zákon o dani z přidané hodnoty. 

ZD  Základ daně. 
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